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KOJETÍNSKÝ
ZPRAVODAJ

Nastává období podzimu a dlouhých večerů, které člověk 
může například trávit doma u krbu se zajímavou knihou, 
nebo vyrazit za kulturními akcemi, kterých jsme si připravili 
pro nadcházející měsíce celou řadu.

Od listopadu 2023 do ledna 2024 se můžete těšit na Di-
vadelní podzim a zimu, kdy jsme do Kojetína pozvali diva-
delníky se zajímavými inscenacemi všech žánrů, převážně 
však komediálních. Do Vánoc můžete zhlédnout čtyři před-
stavení a páté v lednu příštího roku, pro milovníky divadla, 
kteří by chtěli vidět všechny tyto inscenace jsou připraveny 
permanentky za zvýhodněnou cenu 500 Kč.

PŘIJĎTE ZA KULTUROU

Novinkou je i rezervační systém, kde si můžete zakoupit 
vstupenku on-line z pohodlí vašeho domova. Najdete jej na 
stránkách: www.mekskojetin.cz.
Samozřejmě ani letos nebude chybět rozsvícení vánočního 
stromku na Masarykově náměstí, které bude doprovázet 
bohatý kulturní program s překvapením a ohňostrojem. 
Stane se tak v pátek 24. listopadu 2023.
V adventním čase si pak můžete navodit sváteční atmo-
sféru na výstavě betlémů na počest Marie Kalovské, kte-
rá bude jako každoročně přístupna v galerii Vzdělávacího 
a informačního centra až do Štědrého dne.

-miza-
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA KOJETÍNA
Rada města Kojetína se na své 22. schůzi konané dne 4. října 2023

zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:
- schválila nájem obecního bytu č. 
1/2, vel. 1+0, v DPS na ulici 6. května 
1160, Kojetín, Kojetín I-Město, žadate-
lům o nájem bytu v DPS v jednotlivém 
pořadí, za podmínek nájmu na dobu 
určitou jednoho roku, výši smluvního 
měsíčního nájemného 59,73 Kč/m2 
včetně úhrady za zařizovací předměty 
+ zálohy na služby spojené s nájmem 
bytu,
- změnila usnesení Rady města Ko-
jetína č. R 422/06-23 ze dne 20. 6. 
2023, kterým schválila uzavření dodat-
ku č. 3 k nájemní smlouvě ze dne 17. 
7. 1998, ve znění pozdějších dodatků, 
mezi Městem Kojetín, jako pronajíma-
telem, a ČR – Krajské ředitelství po-
licie Olomouckého kraje, jako nájem-
cem, na pronájem části pozemku parc. 
č. 40/1, ostatní plocha, o výměře 50 
m2, v k. ú. Kojetín, za účelem umístě-
ní dvou prefa garáží, kterým dojde ke 
sjednání inflační doložky, s účinností 
od 1. 1. 2024 a schválila zveřejnění 
záměru změny nájemní smlouvy,
- schválila v souladu s kupní smlou-
vou a smlouvou o zřízení věcného bře-
mene uzavřenou dne 10. 7. 2023 mezi 
spolkem Junák – Český skaut, z. s., 
jako první smluvní strana – prodáva-
jící a  oprávněná z věcného břemene 
a Městem Kojetín, jako druhá smluvní 
strana – kupující a povinná z věcného 
břemene, prodloužení termínu poskyt-
nutí části touto smlouvou převáděných 
nemovitostí pro uskladnění potřeb pro 
klubovou činnost první smluvní strany 
tj. spolek Junák – Český skaut, z. s., 
a to do 30. 6. 2024,
- schválila zveřejnění záměru proná-
jmu nebytových prostor – dvou míst-
ností, o celkové výměře cca 28,30 m2 
v I. nadzemním podlaží budovy bez 
č. p., stavba občanského vybavení, 
která je součástí pozemku parc. č. st. 
2193, zastavěná plocha a nádvoří, 
o výměře 598 m2, na ulici Závodí, to 
vše v k. ú. Kojetín, za účelem využití 
jako skladové prostory, a za podmínek 
nájmu na dobu neurčitou, s výpověd-
ní dobou tři měsíce, výši nájemného 
700,34 Kč/m2/rok bez DPH + úhrada 
nákladů spojených s dodávkou a spo-
třebou elektřiny v budově,
- schválila uzavření dodatku č. 5 ke 
smlouvě o nájmu prostor a zařízení 
tepelného hospodářství ze dne 17. 
10. 2017, ve znění pozdějších dodat-
ků, mezi Městem Kojetín, jako prona-

jímatelem, a společností TECHNIS 
Kojetín, spol. s r. o., jako nájemcem, 
kterým dojde z důvodu rekonstrukce 
kotelny "KT 2 kotelna Sever II" ke změ-
ně přílohy č. 1 ke smlouvě – předmět 
nájmu, s účinností od data podpisu 
oběma smluvními stranami,
- schválila zveřejnění záměru pro-
nájmu části pozemku parc. č. 656/1, 
ostatní plocha, o výměře cca 5 m2, na 
ulici 6. května, v k. ú. Kojetín, společ-
nosti Alza.cz a. s., za účelem umístění 
a provozování AlzaBoxu tj. samoob-
služné schránky pro vyzvednutí/vráce-
ní/odeslání zboží, 
- schválila udělení výjimky z postupu 
při zadání veřejné zakázky malého 
rozsahu a schválila výběr dodavate-
le na dodávky elektřiny pro období r. 
2024 formou elektronické aukce,
- schválila poskytnutí účelového in-
vestičního příspěvku z rozpočtu zři-
zovatele Školní jídelně, p. o., ve výši 
250 tis. Kč, na pořízení multifunkčního 
kotle,
- schválila rozpočtové opatření 
. 17/2023, kterým se: 
- zvyšují příjmy o            428,67 tis. Kč
- zvyšují výdaje o           428,67 tis. Kč
- schválila poskytnutí účelové nein-
vestiční dotace ve výši 30 000 Kč ža-
dateli Gymnázium, Kojetín a schválila 
uzavření smlouvy o poskytnutí dotace,
- schválila předložený plán zimní 
údržby a plán pohotovosti při zabezpe-
čení zimní údržby na místních komu-
nikacích v zimním období 2023/2024,
- uložila řediteli společnosti TECHNIS 
Kojetín, spol. s r. o., zabezpečit reali-
zaci schváleného plánu v plném roz-
sahu,
- schválila zplnomocnění společnosti 
BAUMAS projekt, spol. s r. o., pověře-
né k zastupování ve všech správních 
úkonech k inženýrské činnosti v rámci 
vypracované projektové dokumentace 
„Rekonstrukce a stavební úpravy KD 
Popůvky“.
- schválila vypsání výběrového říze-
ní a zadávací dokumentace k výbě-
rovému řízení na zhotovitele projektu 
„Rekonstrukce KD Popůvky“, podání 
žádosti o dotaci do programu Národ-
ního plánu obnovy v r. 2024 na akci 
Zateplení KD Popůvky II. etapa, uza-
vření příkazní smlouvy na administraci 
výběrového řízení na zhotovitele stav-
by. Smlouva je uzavírána mezi příkaz-
cem Městem Kojetínem a příkazníkem 

společností Plus Tender, s. r. o., s na-
bídkovou cenou 83 500 Kč s DPH,
- schválila podání žádosti o dota-
ci do programu v rámci Operačního 
programu životního prostředí (OPŽP) 
na projekt „Revitalizace mokřadu Nad 
Oborou“ a uzavření příkazní smlouvy 
na administraci a zajištění realizačního 
managementu pro projekt. Smlouva je 
uzavírána mezi příkazcem Městem 
Kojetínem a příkazníkem společností 
GHC regio, s. r. o., s nabídkovou ce-
nou 80 000 Kč s DPH,
- schválila vypsání výběrového řízení 
a zadávací dokumentaci k výběrovému 
řízení na zhotovitele projektu „Zastře-
šená ledová plocha Kojetín“, podání 
žádosti o dotaci do programu Národní 
sportovní agentury, uzavření příkazní 
smlouvy na administraci a zajištění do-
tačního financování pro projekt. Smlou-
va je uzavírána mezi příkazcem Měs-
tem Kojetínem a příkazníkem společ-
ností Plus Projekt, s. r. o., s nabídkovou 
cenou 80 000 Kč s DPH,
- schválila podání žádosti o dotaci 
do programu v rámci Integrovaného 
regionálního operačního programu 
(IROP) na projekt „Rekonstrukce a vy-
bavení knihovny v objektu VIC v Ko-
jetíně“, uzavření příkazní smlouvy na 
administraci a zajištění realizačního 
managementu pro projekt. Smlouva 
je uzavírána mezi příkazcem Městem 
Kojetínem a příkazníkem společností 
TZ Grants s. r. o., s nabídkovou cenou 
80 000 Kč s DPH, 
- schválila podání žádosti o dotaci do 
programu v rámci Integrovaného regi-
onálního operačního programu (IROP) 
na projekt „Rekonstrukce zázemí pro 
pracovníky přímé péče Centra sociál-
ních služeb Kojetín“, uzavření příkazní 
smlouvy na administraci a zajištění re-
alizačního managementu pro projekt. 
Smlouva je uzavírána mezi příkazcem 
Městem Kojetínem a příkazníkem 
společností TZ Grants s. r. o., s nabíd-
kovou cenou 80 000 Kč s DPH, 
- schválila uzavření smlouvy o dílo 
k akci „Stavební úpravy MŠ Hanusí-
kova II.etapa“. Smlouva je uzavírá-
na mezi objednatelem Městem Ko-
jetín a zhotovitelem Středomoravské 
stavby s. r. o., za nabídkovou cenu 
1,109.986,92 Kč bez DPH,
- schválila zplnomocnění společnosti 
Plus Projekt, s. r. o., pověřené k zastu-
pování ve všech správních úkonech, 
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„Doplaťte dluh na poplatku a promi-
neme vám jeho navýšení i exekuční 
náklady“
Zastupitelstvo města Kojetína usnesením č. Z 141/09-23 
rozhodlo o mimořádném odpuštění některých dluhů z míst-
ních poplatků za komunální odpady a z poplatku ze psů, 
a to při splnění zákonem stanovených podmínek (tzv. „Da-
ňové milostivé léto“).

Odpuštěno může být příslušenství poplatku, tj. navýšení 
poplatku a exekuční náklady, a to za podmínky, že dlužník 

VÝZVA DLUŽNÍKŮM V RÁMCI „MILOSTIVÉHO LÉTA“  
zaplatí nebo již zaplatil nedoplatek na místním poplatku, 
a při splnění dalších zákonem stanovených podmínek.

O odpuštění si dlužník musí požádat Městský úřad Kojetín, 
a to nejpozději do 30. 11. 2023. 

Bližší informace a přesné podmínky sdělí:
Markéta Calabová, tel. 581 277 462,
e-mail: m.calabova@radnice.kojetin.cz 
Finanční odbor MěÚ Kojetín, dveře č. 114 (I. patro),
Masarykovo nám. 20, 75201 Kojetín, 

Finanční odbor MěÚ Kojetín

podání žádosti o dotaci, včetně přebí-
rání písemností v rámci projektu „Za-
střešená ledová plocha Kojetín“,
- schválila poskytnutí peněžitého daru 
Střední škole, základní škole a mateř-
ské škole JISTOTA, o. p. s., Tetín, ve 
výši 5.000 Kč, na částečnou úhradu 
nákladů za poplatky, spojené se školní 

docházkou do uvedené školy ve škol-
ním roce 2023/2024,
- neschválila poskytnutí peněžitého 
daru dle žádosti členky Výboru pro 
školství, kulturu a sport Zastupitelstva 
obce Polkovice na konání multižánro-
vého hudebního festivalu, konaného 
dne 22. 6. 2024 v Polkovicích,

- vydalo obchodní podmínky za úče-
lem úpravy práv a povinností města 
Kojetín a občanů v souvislosti s pou-
žíváním on-line uživatelského rozhraní 
Informačního portálu občana a Plateb-
ní brány k provádění bezhotovostních 
transakcí za účelem úhrady závazků 
a plateb ve prospěch Města Kojetína.

Rada města Kojetína se na své 23. schůzi konané dne 10. října 2023
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

- vzala na vědomí zahájení zjišťovací-
ho řízení a zveřejnění informace o za-
hájení zjišťovacího řízení „Zóna ekono-
mického rozvoje Kojetín (2023)“ – zařa-
zeného v kategorii II bodu 106 přílohy 
č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzo-
vání vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), 
ve znění pozdějších předpisů,
- schválila záměr zjišťovacího řízení 
„Zóna ekonomického rozvoje Kojetín 
(2023)“, ke kterému nemá připomínek 
a nepožaduje další posouzení dle zá-

kona 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně souvi-
sejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. Město Kojetín bude i nadá-
le s investorem spolupracovat a bude 
vyžadovat dodržení odsouhlasených 
parametrů.

Rada města Kojetína se na své 24. schůzi konané dne 17. října 2023
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení:

- souhlasila s rozpočtovým opatřením 
č. 18/2023, kterým se:
snižují příjmy o            4 856,23 tis. Kč
snižují výdaje o           8 522,20 tis. Kč
snižuje financování o  3 665,97 tis. Kč,
- odvolala s účinností od 17. 10. 2023 
členku Komise pro poskytování dotací 
Alenu Koldovou a jmenovala s účin-
ností od 18. 10. 2023 za člena Komise 
pro poskytování dotací Davida Behan-
ce,
- schválila zadávací dokumentaci 

k výběrovému řízení na zhotovitele 
projektu „Rekonstrukce KD Popůvky“,
- schválila uzavření dodatku č. 1 ke 
smlouvě o dílo k akci „Rekonstrukce 
bytu č. 15 v objektu DPS Ed. Beneše 
čp. 3 v Kojetíně“, mezi objednatelem 
Městem Kojetín a zhotovitelem TECH-
NIS Kojetín, spol. s r. o.,který řeší po-
sunutí termínu dokončení díla, kdy se 
celková cena předmětu díla nemění,
- svěřila starostovi města pravomoc k 
udělování souhlasů k dočasným krát-

kodobým uzavřením provozovny Čes-
ké pošty, s. p., pobočky Kojetín,
- vzala na vědomí písemnost MŠ ze 
dne 9. 10. 2023 k problematice za-
řazení finančních prostředků do roz-
počtu města na rok 2024, na údržbu 
– vyčištění koryta vodní plochy na ulici 
Padlých hrdinů, v lokalitě Suché louky 
a pověřila starostu města zaslat MŠ, 
k výše uvedené záležitosti, písemnou 
informaci o způsobu řešení.

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOJETÍNA
Zastupitelstvo města Kojetína se na svém 10. zasedání, konaném dne 17. října 2023,

zabývalo mimo jiné těmito záležitostmi a přijalo následující usnesení:
- schválilo rozpočtové opatření 
č. 18/2023, kterým se:
snižují příjmy o            4 856,23 tis. Kč
snižují výdaje o           8 522,20 tis. Kč
snižuje financování o  3 665,97 tis. Kč,
- souhlasilo s realizaci investiční akce 
„Zastřešená ledová plocha Kojetín“,

- souhlasilo s podáním žádosti 
o dotaci na realizaci investiční akce 
„Zastřešená ledová plocha Kojetín“ 
z příslušné výzvy dotačního programu 
Národní sportovní agentury,
- zavázalo se zajistit finanční pro-
středky z rozpočtu města na úhradu 

způsobilých a nezpůsobilých výdajů 
investiční akce „Zastřešená ledová 
plocha Kojetín“, které nebudou kryty 
z poskytnuté dotace.
- požadovalo předložit ke schválení 
dokumentaci stavby před její realiza-
cí a předložit analýzu k provozu akce 
„Zastřešená ledová plocha Kojetín“.
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INFORMACE PRO OBČANY
Výzva pro školy
a vzdělávací instituce 
– zapojte se aktivně do 
nového období Místních 
akčních plánů
vzdělávání!
V letošním roce končí v ORP Pře-
rovsko další fáze projektu pro školy 
Místní akční plány vzdělávání III (MAP 
III), který byl zahájen v roce 2022, 
a zároveň se připravuje žádost do vý-
zvy MAP IV, která bude představovat 
navazující projekt na MAP III. MAP 
je celonárodní projekt MŠMT finan-
covaný z evropských strukturálních 
fondů, prostřednictvím kterého získá-
vají školy v jednotlivých ORP podpo-
ru v oblasti systematického plánování 
svých aktivit a také na podporu rozvo-
je základních gramotností a klíčových 
kompetencí svých dětí a žáků. Pro-
jekt je určen pro úroveň mateřských 
a základních škol a jeho smyslem je 
podpora společného přístupu škol, vý-
měna informací a přenos dobré praxe 
mezi školami v rámci ORP. V rámci 
ORP Přerovsko projekt koordinuje ve 

spolupráci s městem Přerov Regionál-
ní agentura pro rozvoj střední Moravy 
(RARSM). 
V rámci jednotlivých fází MAP existují 
období plánování, kdy zástupci škol 
v pracovních skupinách debatují 
 o aktuálních potřebách škol a pracu-
je se na společném strategickém do-
kumentu MAP (což bylo období MAP 
III), a tzv. období implementační, kdy 
jsou v rámci MAP pro školy realizová-
ny konkrétní aktivity na podporu roz-
voje kompetencí dětí, žáků i učitelů 
(což bylo období MAP II a zároveň 
i nadcházející období MAP IV). MAP 
zdůrazňuje rozvoj kvalitního inkluziv-
ního vzdělávání, což zahrnuje oblasti 
včasné péče, předškolního a základ-
ního vzdělávání a také neformálního 
vzdělávání. 
V období MAP III pracovaly v ORP Pře-
rovsko pracovní skupiny složené ze 
zástupců škol a vzdělávacích institucí, 
které byly zaměřeny na oblast rozvoje 
čtenářské gramotnosti, matematické 
gramotnosti, inkluzivního vzdělávání, 
polytechnického vzdělávání, a dále 
pracovní skupina pro financování ak-
tivit na podporu těchto oblastí. Pra-
covní skupiny pracovaly průběžně na 

úpravě základního strategického do-
kumentu MAP, který stanovuje prioritní 
cíle v předškolním a školním vzdělá-
vání v ORP Přerovsko, a také na pří-
pravě tzv. aktivit implementace, tedy 
miniprojektů jednotlivých zapojených 
škol a vzdělávacích institucí, které 
podporují rozvoj kompetencí různými 
způsoby, např. vzděláváním pedago-
gů v seminářích, kurzech, pořádáním 
exkurzí, sdílením dobré praxe, akcemi 
ve školách apod. 
Pro nadcházející období MAP IV je 
tedy už nyní naplánována a připra-
vena řada zajímavých aktivit. Zveme 
proto školy v ORP Přerovsko nejen 
k opětovnému zapojení se do těch-
to aktivit, ale i k účasti na pracovních 
skupinách, které budou pracovat 
i v období MAP IV. V případě zájmu 
o spolupráci se můžete obrátit na kon-
takty uvedené na stránkách projektu 
http://mapprerovsko.rarsm.cz/.
Na těchto stránkách také najdete více 
informací o podstatě projektu a dosud 
proběhlých aktivitách.                           

 Petra Pavlíková
Regionální agentura

pro rozvoj střední Moravy

Tísňové tlačítko pro seniory
Bezpečnost seniorů je jednou z priorit 
volených orgánů města Kojetína. Jed-
ním z prostředků je i tzv. „tísňové tlačít-
ko“, kterým si senior může přivolat po-
moc ať už v případě náhlých zdravot-
ních problémů, tak v případě ohrožení 
života, zdraví či majetku. Po zmáčknutí 
tlačítka přijede na místo, odkud bude 
signál vyslán, hlídka městské policie 
a zajistí volajícímu nezbytnou pomoc.

Vedení města se rozhodlo takováto tísňová tlačítka od 
roku 2020 nabídnout seniorům, kteří mají trvalé bydliš-
tě na území města Kojetína (včetně místních částí Ko-
valovice a Popůvky).
O tlačítko může požádat senior starší 80 let, který žije 
v domácnosti (bytě, domě) sám. Ve zcela mimořádných 
případech může vedení města na časově omezenou dobu 
zapůjčit tlačítko i při nesplnění těchto podmínek.
Bližší informace poskytnou pracovnice úseku sociál-
ních věcí MěÚ Kojetín, Městská policie Kojetín a pra-
covnice Centra sociálních služeb Kojetín.
Tiskopisy žádostí budou k dispozici v kanceláři Městské po-
licie Kojetín a na úseku sociálních věcí MěÚ Kojetín. Stráž-
níci MP nebo pracovnice MěÚ se seniorem (jeho rodinným 
příslušníkem, opatrovníkem) žádost sepíší a vše potřebné 
vysvětlí.
Podle pořadí přijímaných žádostí bude se žadateli uzavírá-
na smlouva o výpůjčce tlačítka, po uzavření smlouvy bude 
tlačítko aktivováno.                           Městská policie Kojetín

Tísňové tlačítko pro seniory 
Bezpečnost seniorů je jednou z priorit volených orgánů 
města Kojetína. Jedním z prostředků je i tzv. „tísňové 
tlačítko“, kterým si senior může přivolat pomoc ať už 
v případě náhlých zdravotních problémů, tak v případě 
ohrožení života, zdraví či majetku. Po zmáčknutí tlačítka 
přijede na místo, odkud bude signál vyslán, hlídka městské 
policie a zajistí volajícímu nezbytnou pomoc. 

Vedení města se rozhodlo takováto tísňová tlačítka od roku 
2020 nabídnout seniorům, kteří mají trvalé bydliště na území 
města Kojetína (včetně místních částí Kovalovice a Popůvky). 

O tlačítko může požádat senior starší 80 let, který žije 
v domácnosti (bytě, domě) sám. Ve zcela mimořádných 
případech může vedení města na časově omezenou dobu 
zapůjčit tlačítko i při nesplnění těchto podmínek. 

Bližší informace poskytnou pracovnice úseku sociálních věcí MěÚ Kojetín, Městská policie Kojetín a 
pracovnice Centra sociálních služeb Kojetín. 

Tiskopisy žádostí budou k dispozici v kanceláři Městské policie Kojetín a na úseku sociálních věcí 
MěÚ Kojetín. Strážníci MP nebo pracovnice MěÚ se seniorem (jeho rodinným příslušníkem, 
opatrovníkem) žádost sepíší a vše potřebné vysvětlí. 

Podle pořadí přijímaných žádostí bude se žadateli uzavírána smlouva o výpůjčce tlačítka, po uzavření 
smlouvy bude tlačítko aktivováno. 
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KOJETÍN POD LUPOU
Zachraňme náš hrádek
Úmyslně píšu hrádek. Ano, je to ten, který roky těší velké 
a hlavně malé návštěvníky nádraží. Nemá takovou histo-
rii jako ty středověké, ale generace železničářů se o něj 
staraly od jeho natírání, drobných oprav, čištění od plevele 
a trávy v rámci brigád BSP. Trochu připomíná Karlštejn 
a jeho umístění na kopečku dojem úplně utvrzuje. Jenže 
na nádraží nejen ubývalo vagónů, ale také zaměstnanců, 
kteří by se o hrádek starali. Dokonce se začal rozpadat, ale 
našel se šikovný pan Miko, který ho zase dal do pucu. Také 
jsme s manželkou osvobodili Šípkovou Růženku od trní 
a dalších nánosů. Pomohl i pan Ryšavý, předseda zahrád-
kářů, se svým věrným čtyřnohým přítelem Benem, který po-
sekal i val, který se táhne za hradem a působí jako hradba 
pro případné nájezdníky. 
Tímto končí pohádka a začíná realita. Blíží se výstavba 
dvoukolejky a vlaky pofrčí kolem hrádku rychlostí 200 km/
hod. To by tak nevadilo, hrádek by tlakové vlně odolal, ale má 
pod ním vést kabelovod a jeho pozadí v podobě staré budo-
vy bude nahrazeno supermoderním stavením z betonu, že-
leza a skla. Vedle staré skladiště, kde přežívalii bezdomov-
ci, bude nahrazeno technologickou budovou stejného typu. 
A nad hrádkem se začaly stahovat mraky a vznikly obavy 
typu nerudovského „Co s ním?“ Při poradách se ptám in-
vestora a projektanta, zda jako odborníci poradí. Napřed 
byl celkem zájem, který šel do ztracena. Jeden z návrhů byl 
vyfotit, zbořit bez náhrady, ale zachovat na fotkách ve vesti-
bulu nového nádraží. Další návrh byl už modernější: udělat 
model ve 3D a pak jej umístit na jiném místě. Ale nakonec 

to dopadlo: město si poradí, když ho chce zachovat. Staros-
ta je celkem pro. Navrhuji nové místo na novém kopečku 
v přilehlém parku. Možná si tam pamětníci vzpomenou na 
malou fontánu. Máme na to ještě pár roků a třeba vás něco 
napadne. Tak neváhejte a dejte nám na radnici vědět. Ško-
da, kdyby o pohled na hrádek přišly další generace.

Jaroslav Bělka, foto: autor a Jiřina Stavinohová 
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Chodníky a parkoviště – to nás baví
Když čtu komentáře pod příspěvky na facebooku tak eve-
greenem je katastrofální stav chodníků. „Třicet let jsem 
z Kojetína pryč, ale ty chodníky jsou pořád stejné“. Tak vězte, 
že během pár let budou nové nejen v Kojetíně, ale i místních 
částech. Loni Kroměřížská a Rumunská ulice mají nejen no-
vou dlažbu, ale i sloupy veřejného osvětlení. Také Popůvky 
a Kovalovice mají část chodníků v novotě.
Jaký je momentální stav? Skončily práce na novém chod-
níku, osvětlení, nájezdech do domů v ulici Přerovská. Je to 
kus cesty od Podvalí až po hotovou komunikaci k pálenici. 
K tomu je nový kousek odbočky na malém Podvalí. Část 
chodníku byla provedena bez dotace a velká část s dota-
cí. K tomu nové sloupy veřejného osvětlení s úspornými 
svítidly. Práci prováděla sehraná parta z Technisu. Ač byl 
zpracován projekt, tak byla ještě debata s vlastníky domů 
o dalších detailech, což potvrdí ředitel Technisu. Ještě je 

v plánu druhá strana u parku, kde na trávě stojí auta, vytvořit 
parkovací místa. Správa silnic Olomouckého kraje udělala 
nové značení na vozovce, jak je vidět na novějších fotkách.
Na Komenského náměstí bude také nový chodník. Práce 
začaly úmyslně až po hodech, aby lidi nechodili na druhou 
stranu jako teď. Odvoz staré dlažby a další přípravu zajišťu-
je Technis. Vlastní kladení dlažby pak dlaždiči z Vyškovska, 
kteří už dláždili náměstí. Dámy na úzkých kramflecích ne-
potěšíme, dlažba je dle příkazu památkářů z drobné kostky. 
Práce dlaždičům jde od ruky a už jsou u Domu sv. Josefa 
a končí za rohem na ulici Podvalí. Zmizí i obrubníky, které 
dělají schodek a přístup na komunikaci bude bezbariéro-
vý. Dojde k napojení na opravený chodník na Kroměřížské. 
Totéž i druhá strana chodníku na Komenského náměstí. 
Nebude už možné parkovat na kostkách, a tak budou po-
délná stání. Nově se vybuduje parkoviště nedaleko za viet-
namským bistrem na ulici Růžová (šestnáct kolmých stání 
+1 ZTP).
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Začaly práce na odbočce ze „staré“ Sladovní k základní 
škole. Čekalo se na ukončení prací na úpravách se zateple-
ním domu č. p. 1192/1426. Kolem zadní a boční části domu 
bude nový chodník. Vedle komunikace ke škole vznikne 
devět kolmých míst a dvě místa podélná k parkování. Tím 
se částečně přesunou auta, která parkují v zákazu za ob-
chodem. Téma parkovišť je na samostatný článek a město 
chystá další místa po celém městě zejména na sídlištích 
Sever a Jih.

Dále budou pokračovat práce na opravách chodníků zejmé-
na páteřních. I. etapa Olomoucká od Alberta až po odboč-
ku Stružní. II. etapa pak až na konec Olomoucké. Seznam 
dalších chodníků a parkovišť má asi třicet položek. Proces 
od projektu, přes stavební řízení, až po realizaci se snaží-
me urychlit. Někde jako na ulici Padlých hrdinů je problém 
i s vlastníky pozemků, kterým se snažíme vyjít vstříc. 
Všechno chce svůj čas, ale musí se dodržovat vše co 
s tím souvisí.                                   Jaroslav Bělka, fota autor

Černé skládky – nekonečný příběh
Lidská hloupost v tomto počínání nezná hranic. Kolikrát na 
toto téma bylo kritických slov. Nikomu se to nelíbí, ale ně-
kteří jedinci v tom mají doslova zálibu. Je to pro ně adrena-
linová zábava a mají pak pochybnou radost, jak se elegant-
ně zbavili svých věcí, které už nepotřebují. Jen chci upozor-
nit, že radnice nemá vždy povinnost skládky podle zákona 
uklízet. Je to dle §14 odst. 4 zákona o odpadech 541/2022 
povinnost vlastníka pozemku, ale děláme to. Proč? Legisla-
tiva je tak složitá, že než by se skládka vlastníkem pozemku 
uklidila, tak by vedle vznikla další. Tak je jednodušší, aby 
byla odklizena co nejdříve.
Určitě toto téma bude zajímat a nápravu pomůže zajistit 
i Občanský spolek Kojetín z. s. Ve stanovách spolku se do-
čtete v bodě 2.1 mimo jiné, že: Základním účelem spolku je 

podpora ochrany přírody a krajiny, ochrana životního pro-
středí, ochrana zdraví a kvality života.
Ještě poznámka: Dvě osoby každou sobotu vartují u sběr-
ného dvora a loudí od lidí různé předměty, které si pak od-
vážejí na dvoukoláku do svého domova a bůhví, co s nimi 
dělají. A je možné, že odpad končí tam, kam rozhodně ne-
patří a pokračuje perpetum mobile na téma černá skládka, 
třeba vyhozená lednička do Struhy. Zkrátka podle výše uve-
deného zákona §15 je předávejte provozovateli sběrného 
dvora, který je určen k jejich dalšímu odbornému nakládání 
a ne osobám, které k tomu vedou úplně jiné pohnutky.
V každém případě platí, že oznámení o skládkách dávejte 
telefonicky na Městskou policii Kojetín, telefon: 776 737 287 
nebo emailem na sluzebna@mp.kojetin.cz nejlépe doložit 
fotem.                                          Jaroslav Bělka, fota autor

Hlavou a autem zeď neprorazíš
Když se dívám na díry ve fasádě na domě pečovatelské 
služby na ulici 6. května, tak mě napadla tato metafora. Proč 
řidič nezvládá základní úkon – bezpečné zastavení a zarazí 
ho až pevná překážka. Teprve pak mu to v hlavě sepne, 
že měl dávat pozor. V tomto případě poškrábe nárazníky, 
horší když způsobí svou nepozorností nehodu, která má 

větší následky. Těch míst v Kojetíně je více. Třeba kolem 
hřbitovní zídky na parkovišti jsou podobné zábrany. Tady 
by už měl náraz za následek minimálně pořádnou díru. Na 
parkovišti u Amazonu je vybaveno každé parkovací místo 
žlutočernými zábranami.
Dalším kolizním místem je chodník souběžně s Polní ulicí 
a trávníkem kolem dětského hřiště. Chodník je široký něco 
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přes metr, ale lidé si pohodlně vyhnou. Chodník však sou-
sedí s parkovištěm a má s ním společný obrubník. Většina 
aut je zaparkována bez toho, aby zasahovala do chodníku, 
je tam místa na parkování dost i s rezervou. Jako všude 
najdou se mezi řidiči výjimky a svého plechového miláčka 
zaparkují nadoraz k obrubníku, a nějaký chodník je abso-

lutně nezajímá. Klidně stojí do jeho půlky a vzadu mají dva 
metry místa. Proto Technis Kojetín sem namontoval tytéž 
zábrany z trubek a všechna auta parkují jen na půdorysu 
parkoviště. Chodci mají zaručený svůj prostor, kde se mo-
hou bezpečně pohybovat.

Jaroslav Bělka,  fota autor

Malá kopaná v Kojetíně 
V době covidové skončily ve Slavoji týmy dorostenců 
a mužů. Ale tím kopaná v mužské kategorii úplně nezanik-
la. V Kovalovicích hrají muži 1.A třídu, což je zázrak, jako 
když Drnovice hrály první ligu. Ale tam to bylo hlavně o pe-
nězích, v Kovalovicích je to spíše o nadšení a pracovitosti.
V Kojetíně se nyní hraje dokonce druhá liga. Je to tzv. Pře-
rovská liga malé kopané. Název už předesílá menší rozmě-
ry hřiště, méně hráčů, na něm čtyři v poli + brankář, kratší 
hrací dobu 2 x 30 minut. Malá kopaná přináší zajímavou 
rychlou hru, kontaktní souboje, hodně brankových příleži-

tostí a branek. Hráči se střídají jako v hokeji.
V sobotu 14. října 2023 se na hřišti u gymnázia hrálo ko-
jetínské derby mezi FC Bubu Kojetín a BwB Kojetín. K tomu 
malá vsuvka. Z původního týmu FC Bubu se vyčlenila, 
i z důvodu možnosti si více zahrát, skupina mladších hráčů 
a založila BwB. Jako nový tým začala hrát třetí ligu, kte-
rou prošla suverenním způsobem, že soupeři nechtěli jez-
dit do Kojetína pro jistou porážku. Mezitím tým FC Bubu 
aspiroval na postup z 2. do 1. ligy, ale v závěru neuspěl 
a skončil mimo postupová místa. Letos došlo na první derby, 
které skončilo 14:0, poločas 4:0 pro mladíky z BwB (bran-
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ky dávali: 6x Ondřej Šírek, 4x Jan Šírek, 1x David Vyoral, 
Jakub Dočkal, Lukáš Vondra, Ondřej Šmída). FC Bubu se 
nedostavil brankář a v brance se střídali další hráči. První 
poločas byl ještě vyrovnaný, ale s rostoucím skórem už se 
změnil v exhibici vítězného týmu. Snad to FC Bubu nezlomí 
a budou hrát pro své potěšení a své příznivce. Na zápase 

oba týmy měly dost fandů a výhra BwB větší část potěši-
la. BwB je na prvním místě, má o zápas méně, než druhý 
Peršink Bochoř, oba mají 18 bodů. Mají tak velkou ambici 
postoupit do 1. ligy.
Aktuální info je na https://plmk-prerov.webnode.cz/2-liga/

Jaroslav Bělka, fota: autor

Jak se změnil Kojetín od roku 1983 – 2. část
V úvodní části bylo možno porovnat fota z roku 1983 a ze současnosti. První část byla věnována budovám z tehdejšího 
Gottwaldova náměstí a současného Masarykova náměstí. V pokračování se porozhlédneme, jak se za čtyřicet let změnily 
další části Kojetína, a také nahlédneme do blízké budoucnosti.
Tyršova ulice
Rok 1983 – první tři panelové domy, vpředu plastika Svépomoc (symbolizuje družstevní výstavbu domů) od sochaře 
Zdeňka Krybuse a architekta Jaroslava Kačírka z roku 1971. Současnost – je v přípravě rekonstrukce ulice – nový chod-
ník, parkoviště (36 kolmých stání), včetně nového veřejného osvětlení.

 

Nová ulice 
Rok 1983 – zde byly postaveny první družstevní domy svépomocí v 70. letech. Kromě družstevních bytů byly tzv. státní, 
které spravoval Podnik bytového hospodářství Kojetín v počtu 357 bytů.
Současnost – domy prošly revitalizací se zateplením a výměnou oken, v sousedním prostranství pak vzniklo dětské hřiště. 
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Dudíkova ulice
1983 – dům naproti restaurace Morava postavený svépomocí v 70. letech.
Současnost – dům prošel modernizací. V nejbližší době se změní zejména okolí domu v souvislosti s výstavbou super-
marketu Penny.

Sídliště Sever pohled z domu Polní 339
1983 – na sídlišti sever byly postaveny prní tři panelové domy v roce 1978. Rodinné domy v ulici „nová“ Sladovní mezi 
Polní a Sladovní byly postaveny od poloviny 60. let.
Současnost – na sídlišti Sever je dnes jedenáct bytových domů z toho jeden je Dům s pečovatelskou službou, vznikly 
zde nové ulice Družstevní a Jana Peštuky. V navazujících ulicích Polní, Sladovní a Sadová je nové veřejné osvětlení 
a realizována oprava chodníků.

Vozidlo na odvoz odpadů
1983 – dříve KUKA, vůz sloužil k odvozu převážně obsahu popelnic pod tehdejšími Technickými službami Kojetín od roku 
1969.
Současnost – moderní vozy slouží k odvozu komunálního odpadu, tříděného odpadu a bioodpadu pod hlavičkou Technis 
Kojetín s. r. o. založenou 1. 4. 1996.
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ZUŠ Kojetín
1983 – původní název LŠU (liduška) sídlí v budově na Hanusíkově ulici od roku 1963, za což se zasloužili Alois Složil 
a Josef Vožda. Současnost – protože budova svou vybaveností nestačila potřebám a stav byl havarijní, byla v letech 
2017/2018 provedena generální oprava budovy, kdy zůstaly jen původní obvodové a nosné zdi. Komplexně byla nově 
postavena a vybavena moderními technologiemi včetně přístavby koncertního sálku. Slavnostně byla otevřena 15. 11. 
2018 za účasti zástupců Olomouckého kraje (je jeho příspěvkovou organizací) a města Kojetína.

 

Výuka v hudební škole
1983 – za svou dobu škola vychovala a vedla k lásce k hudbě řadu generací, které se učily hrát na klasických hudebních 
nástrojích.
Současnost – díky kvalitnímu zázemí byly pořízeny i špičkové moderní nástroje využívající současné možnosti počíta-
čových technologií. Kromě toho škola má i klasické nástroje např. klavír firmy Petrof za 750 tis. Kč. V projektu Piána do 
škol se vybralo 299 tis. Kč na pořízení dalšího nástroje. Na výuce se podílejí kvalitní učitelé. Žáci se umísťují na předních 
místech i na celostátních soutěžích.

 

Smuteční obřadní síň
1983 – byla postavena v roce 1978 a od té doby nedoznala větších změn. 
Současnost – změnilo se okolí budovy. Bylo vybudováno parkoviště, které je odděleno zídkou. Před síní je upravená 
dlážděná plocha se stromy a lavičkami. Dále je zde kolumbárium. V roce 2018 byla restaurována Křížová cesta a je insta-
lována u vchodu k obřadní síni. Vysvěcená byla v dubnu 2019.
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DENÍK Z 1. SVĚTOVÉ VÁLKY A ZE ZAJETÍ  Autor: Štěpán Macháček

Smuteční obřadní síň – interiér
1983 – interiér byl řešen nadčasově, ale ani vnitřní vybavení nedoznalo větších změn.
Současnost – obřadní síň je v majetku města a o hřbitov se stará Technis. Připravují se komplexní úpravy budovy včetně 
výměny oken. Je zde jedno z mála veřejných WC.

Loděnice Kanoistika Kojetín
1983 – samostatný oddíl kanoistiky vznikl na schůzi 11. 11. 1951 Určitě si vzpomenete na původní dřevěnou klubovnu, 
kde bylo všechno, co oddíl potřeboval. Budova, která je na historickém obrázku, byla postavena svépomocí v letech 
1972–1976 tehdy pod hlavičkou TJ Ingstav Kojetín.
Současnost – v roce 2021 slavil spolek 70 let své bohaté historie již v novém areálu. Mezi roky 2016–2018 byla demonto-
vána dřevěná budova a místo ní byla postavena dvoupatrová budova s moderním vybavením. V letech 2019–2020 byla 
provedena oprava zděné budovy na kvalitní zázemí včetně sociálních zařízení a verand kolem budovy. Celkově se areál 
změnil k lepšímu za pomoci členů Kanoisitky a podpory Ministerstva školství a sportu, Olomouckého kraje a Města Kojetín. 

Jaroslav Bělka, fota autor, historická fota Svatopluk Spáčil 

Tak jsme prožili v trapných chvílích až 
do 12. prosince, pod městečkem Wol-
bronem. Ze soboty na neděli jsme měli 
abmarsch (odchod). K 9. hodině ranní 
přicházíme do vesničky Krzivoplolty. 
Z malého kostelíčka zazněl zvonek. 
Po úmorné cestě máme půl hodiny 
odpočinek. Posedali jsme si na náspy 
kolem kostelíčka. Ubozí vesničané po-
stiženi válkou pospíchali do kostela, 
pomodlit se, aby Bůh odvrátil od nich 
zlo války. Děvčátka vyšňořená, všech-
no ve svátečním ruchu. Kostelíčkem 
zazněla pobožná píseň. Jsem strašně 
vzrušen, je mi divně u srdce, chce se 
mně plakat a nesmím. Chtěl bych si 
tak z hloubi duše někomu postěžovat 

a není nikoho, komu bych mohl svě-
řit svůj bol. Ach Bože! Co jsem udělal, 
že musím tak trpět. Myšlenky zaléta-
jí daleko, v rodný kraj. Co asi dělají? 
Možná je nespatřím nikdy víc. Náhle 
se spustil déšť se sněhem. Prší celý 
den, cesta únavná, rozblácená. Po-
máháme vytahovat dělostřelectvo. 
Setmělo se, jedem hustým lesem, tma 
je jako v pytli, nevidět krok před sebe. 
Každou chvíli někdo upadne, je slyšet 
spílání a proklínání, je již k půlnoci. 
Únavou leháme na rozblácené silnici 
a zase dále. Konečně přicházíme do 
vesničky, bláta až po kolena jsme měli. 
Já zalezl do chléva mezi dvě telátka 
a pod koryto jsem si lehl. Jsem celý 

promoklý, zimou se třesu na celém 
těle. Však jaká to dobrota, telátka mě 
zahřívají, usínám vzpomínkou na do-
mov… Ráno jdeme vystřídat 47. Pluk 
Rumunů. Zákopy jsou v lese. Ach, jak 
je tu krásně, celé podzemní chodby, 
krásné světničky, postele mechem vy-
stlané. Ach, kéž bysme tu mohli zůstat 
přes svátky vánoční. Očekával jsem 
z domu dva balíky s prádlem a s ma-
sem. Večer přestřelky utichly, co to 
má znamenat? Na nepřátelské straně 
ticho, vesničky hoří. Buďto ustoupili, 
anebo budou nastupovat. Ráno při-
šla zpráva – Rusové ustoupili. Postu-
pujeme za nimi celý den až hluboko 
do noci. V 11 hodin jsme se ubytovali 
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v malé dědince. Hodinu stojím na pol-
ní stráži, ve 12 hodin jsem ulehnul. 
V 7 hodin alarm a odchod. Hlad a zase 
hlad, zima a zas zima, k tomu všemu 
mě trápí vši. Postupujeme v řetězu 
celý den. Večer jsme se na malé vy-
výšenině zakopali. Najednou přišla 
zpráva. Ještě 10 kilometrů dopředu 
a zase jdeme hladní a zmučení, tma 
je jako v pytli, prší a zas prší. Konečně 
ve 2 hodiny v noci jsme u cíle. Jsme 
ubytováni ve stodole. Kuchař křičí: 
„Pro menáž!“ Však žádný neslyší, ka-
ždý usíná znavením, aniž by pocítil 
hlad. Ráno v 6 hodin odchod. Pršet 
nepřestává. Bože, je to cesta, nohy 
není možno vytáhnout z bláta. V 5 ho-
din přicházíme do malé vesničky. Zde 
máme mít odpočinek, 24 hodin v cha-
lupě a 24 hodin na polní stráži. Jsme 
ubytováni v malé chaloupce. Koupil 
jsem si bochník chleba a nechal jsem 
si upéct husu, ať se mám jednou dob-
ře. Myslím si, dnes žiju a zítra můžu 
být pod drnem. Přišlo k nám hezké 
děvče, sloužila na Moravě a uměla 
česky. Harmonika hučí, někteří zpívají, 
někteří hrají karty, někteří píšou domů 
a konečně já se bavím s tím hezkým 
děvčátkem. Peče pro mě tu husu. 
Dala mi svoji podobenku a já ji dal svo-
ji, i adresu mně dala, bych jí, až jestli 
Bůh dá, po válce psal. Je mně vese-
lo, zapomínám na všechno, tož to je 
život! Takovou vojančinu bych si přál. 
Konečně, po půl noci, jsem usnul s ve-
selou myslí. Ráno v 10 hodin jsem byl 
sladce probuzen tím milým děvčetem, 

přinesla mně moje prádlo, již čistě vy-
žehlené a dobrou snídani. V 1 hodinu 
máme odchod na polní stráž, děvče se 
přišlo se mnou rozloučit a dalo mně na 
památku růženec. Večer stojím stráž, 
druzí spějí v zákopech, není se čeho 
obávat, jsem zamyšlen. Náhle slyším 
podezřelý šramot. Křičím: „Kdo zde!?“ 
Chlap se ozval, byl to Rus, povídal, že 
jich přivede po víc. Vzbudil jsem ostat-
ní kamarády a čekali jsme návštěvu. 
Přišlo jich sto. Odvedli jsme je do za-
jetí. Byli celí šťastní, že nemusejí bojo-
vat. Noc byla jasná, mrzlo, až praštělo. 
Ráno v 5 hodin odchod. V neděli v 10 
hodin přicházíme k řece Nidě blíže 
městečka Pińczov. Ruská baterie nás 
jako obyčejně přivítala. Ryjeme si zá-
kopy, večer jedem do dvora, připravit 
se k boji. Nesmíme spát, vše musí být 
v pohotovosti. Však my jsme to přece 
vyhráli, budeme postupovat až ráno. 
V pondělí ráno jdeme k řece. Naším 
úkolem je se dostat přes rozbitý most 
na druhou stranu. Na druhé straně leží 
mnoho těžce raněných a není jim po-
moci. Most je jediné východisko, proto 
ruská artilerie na něho stále střílí. Ko-
nečně přece jsme se dostali na druhou 
stranu řeky Nidy. Podél řeky jsme se 
pak zakopali. Rozpoutal se dělostře-
lecký boj, celé salvy těžkých a lehkých 
granátů a šrapnelů padají mezi nás, 
kamení se nám sype na hlavu. Náš 
velitel druhého praporu velí dopředu. 
S šavlí v ruce ukazuje k vesnici Mot-
kowice, kde máme postupovat. Však 
odlomkem z granátu byl zasažen do 

pravé ruky a těžce zraněn. Nečeka-
li jsme na rozkaz a postupovali jsme 
přes bahnitou louku k vesnici. Naše 
štěstí, že louka byla bahnitá, všechny 
salvy granátů topily se v tomto blátě 
bez účinku. Zmáčení a zabláceni až 
po hlavu dospěli jsme vesnice. V malé 
uličce jsme se ukryli. Však i zde nás 
našli. Jeden po druhém se nepozoro-
vaně ztrácíme. Přebíháme uličku, když 
v tom za mnou uhodil těžký granát. 
Odletěl jsem několik metrů stranou, 
déšť kamení se mně sypal na hlavu, 
nemohu popadnout dechu. Ach to je 
život k zbláznění. Již mě to přestává 
těšit. Skryl jsem se do malé chaloupky. 
Obyvatelé chaloupky krčili se ustraše-
ně do koutku a modlili se, možná se 
mě báli. Postavil jsem tu svoji puš-
ku do koutku. Popošel jsem k dětem 
a dal jsem jim pohlední lístky a několik 
drobných peněz. Konečně se všichni 
spřátelili. Již se mě přestali bát. Do-
nesli mně na stůl chleba, máslo, mlé-
ko a medu, výborně jsem si pochutnal 
a pak jsem si ulehnul na pec, by mě 
nikdo nenašel. Myslím si, ať bojuje 
ten, kdo má do toho chuť. Usnul jsem, 
zatím co venku se ti blázni prali. Když 
jsem procitnul, byl již večer. Světnice 
byla již plná mých kamarádů, kteří asi 
jako já, se přišli uschovat, by nemuseli 
v té psí nepohodě se honit. Ještě jsem 
napsal zoufalý lístek domů. Měl jsem 
jakési divně tušení, že domova snad 
nikdy víc nespatřím. Najednou přiběhl 
zupák a s revolverem v ruce nás vy-
háněl z chalupy.    Pokračování příště

Z HISTORIE – ZAČÁTKY VÝSTAVBY ŽELEZNIČNÍCH DRAH
Pokračování z minulého čísla
Železniční provoz je takový uzavře-
ný svět pro sebe, v počátcích byla 
úředním jazykem němčina, čeští za-
městnanci počešťovali a tvořili různá 
názvosloví pro provoz, např. dražeň, 
štací – nádraží; pešunk – traťové těle-
so, násep; šajba – návěstidlo; migl šaj-
bu – projel návěstidlo; šína – kolejnice; 
glajze – koleje; šraňky – závory; veksle 
– výhybky; vekslař – výhybkář; dren-
za, ham – brzda; šíbr – posunovač; 
táh, trén – vlak. Pro lokomotivu bylo 

nespočet názvů: samotažnice, sa-
motah, parotah, parostroj, parochod, 
zaměparník, kolejovka. Strojvedoucí: 
mašinista, mašinfíra. Topič: fireman, 
fairák, čadař, sudlář. Výpravčí: úředník 
ruchu, expeditor. Brzdař: hamomník, 
bremzař. Průvodčí: konduktér. Želez-
ničář: ajznbon, drahočík.
Brno mělo zájem o propojení tratě do 
Olomouce, trasa byla vytyčena přes 

Vyškov–Nezamyslice–Prostějov–Olo-
mouc. Z Nezamyslic odbočkou do 
Kojetína–Přerov. Tím získal Kojetín 
napojení na železniční trať. Provoz 
na odbočce Nezamyslice–Přerov 30. 
8. 1869. Do Olomouce 1. 7. 1870. Po 
dokončení hlavní trati – Severní dráhy 
císaře Ferdinanda začala výstavba 
místních drah. Kroměřížští radní po-
znali, že jejich odmítnutí dráhy nebylo 
správné rozhodnutí. Města, která měla 
železnici se hospodářsky rozvíjela 

Raketa
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a bohatla, proto se snažili o napojení 
města na železnici do Hulína. Jednání 
s představenstvem Ferdinandovy spo-
lečnosti nebylo úspěšné. Radní, když 
se nedohodli za 38 let přímo, šli na to 
„od lesa“. V roce 1879 představenstvo 
města, za spoluúčasti místních podni-
katelů, založili místní železniční akcio-
vou společnost Kroměříž. 30. 6. 1880 
získala společnost koncesi. Ihned 
po jejím získání začalo s výstavbou 
tratě k Hulínu, kde narazili na nesou-
hlas napojení na trať Ferdinandovu. 
Neumožnili jim ani přemostění tratě 
a napojení právě na budovanou míst-
ní trať Hulín–Bystřice pod Hostýnem. 
Bylo jim umožněno vybudování svého 
nádraží v těsném sousedství západně 
od jejich. 28. 11. 1880 o půl dvanácté 
vyjel první vlak z Hulína do Kroměří-
že. Akciová společnost Kroměříž zís-
kala souhlas Holešova a Bystřice pod 
Hostýnem na vybudování tratě z Hu-
lína. Zde mysleli, že získají souhlas 
Ferdinandovy společnosti napojení na 
jejich trať. Opak byl pravdou, napojení 
bylo zamítnuto a bylo jim umožněno 
postavit nádraží východně, v těsné 
blízkosti od jejich. Tady nastala v Hulí-
ně zvláštní situace, byly zde tři nádra-
ží, na sobě nezávislá – Kroměřížské 
společnosti, Ferdinandové společnosti 
a místní trať Hulín–Bystřice pod Hos-
týnem. 18. 9. 1882 byl zahájen pro-
voz Hulín–Bystřice pod Hostýnem. 
Akciová společnost Kroměříž vkládala 
stále naději, že se uskuteční napoje-
ní na hlavní trať v Hulíně. Totiž 4. 3. 
1886 končí Ferdinandové Severní 
dráze padesátiletá koncese na pro-
voz tratě. A že nový provozovatel jim 
umožní napojení na trať, to se nestalo. 
A Ferdinandova Severní dráha získala 
prodloužení koncese, ale i požadavek 
na vybudování tratě do Bielska v Hali-
či. Začala vyjednávání s Kroměřížskou 
železniční společností na odkup jejich 
tratě. Jednání byla složitá. Výsledek 
byl ten, že Ferdinandova společnost 
odkoupila jejich trať za 2 100 000 zla-
tých. Předání provozu bylo provedeno 
14. 1. 1887. Tím pádem zanikla Kro-
měřížská akciová společnost. 25. 4. 
1886 začaly stavební práce nové tratě 

Kojetín do Bielska v Haliči. Nová drá-
ha byla trasována Kroměříž–Valašské 
Meziříčí–Frýdek–Těšín–Bielsko. Celá 
trať měří 170 km. V Hulíně byl vybu-
dován nadjezd přes hlavní trať. Tak 
zaniklo v Hulíně Kroměřížské místní 
nádraží. Práce rychle postupovaly a již 
1. 6. 1888 byla celá trať Kojetín–Biel-
sko slavnostně zprovozněna. Po první 
světové válce Bielsko připadlo Polsku, 
a tak trať byla zkrácena do Českého 
Těšína. Později byla zkrácena jen do 
Ostravy–střed. Paradoxem je, že ještě 
do dnešních dnů nejsou tratě v Hulí-
ně propojeny, tzn. že vlak nemůže jet 
přímo z jedné tratě na druhou trať, ale 
musí být přestaven jen jako posunující 
souprava. Provoz trati Kojetín–Tova-
čov byl zahájen 8. 5. 1895.
Tady se nabízí, jak by asi vypadala 
železniční mapa na Střední Moravě, 
kdyby kroměřížští zastupitelé neod-
mítli výstavbu tratě. V samém Kro-
měříži by bylo nádraží v místech, kde 
je dnes sídliště Oskol, tj. na pravém 
břehu řeky Moravy. Dále by pokračo-
valo přes Podzámeckou zahradu ke 
Kojetínu. Možná to byl hlavní důvod 
odmítnutí, v Kojetíně by bylo nádraží 
v lokalitě Psoluky za Bilikovým dvor-
kem, naproti Polní ulice. Bylo by situo-
váno sever – jih. Dále by pokračovala 
trať k Tovačovu. Kde by překročila řeku 
Moravu a po pravém břehu řeky Bečvy 
by trať směřovala k Přerovu. Troubky 
by měly nádraží za Bečvou a Přerov 
v místech Velké Dlážky nebo dál 
k Předmostí. Bylo by situováno vý-
chod – západ a dále k Prosenicím. 
Z Tovačova by trať směřovala k Olo-
mouci, možná by se dotkla Prostějova, 
a v Olomouci by bylo nádraží západně 
od města v místech, kde je dnes ne-
mocnice či krematorium, a dále k Zá-
břehu. Rozvoj města Tovačova by byl 
na úrovni stávajícího Přerova. Brno, 
které usilovalo o železniční spojení 
s Olomoucí, by bylo napojeno z Neza-
myslic přes Kojetín nebo přímo do To-
vačova. Zapomeňme na trať Kojetín–
Chropyně–Přerov, ta by neexistovala. 
Ale lépe zanechat mudrování, jak by to 
vypadalo a berme to, jak to je.
Parní lokomotivy, které se stále zdo-

konalovaly na svém vrcholu dosaho-
valy neuvěřitelné výkony, ať to byly 
lokomotivy rychlostní či zátěžové. Tak 
v Československu nejtěžší vlak vez-
la, na trati Kojetín–Přerov–Ostrava, 
Přerovská lokomotiva řady 5560498 
(štokr) četa Zapletal Rosýval. Vlak měl 
zátěž 8 150 tun. To není nic proti Bra-
zilské společnosti Vale, které k přepra-
vě železné rudy, do 892 km vzdálené-
ho přístavu Madeira, vozí vlak o 330 
vagónech, zátěží 42 000 t, vlak jezdí 
několikrát denně. 
Zajímavější jsou rychlostní rekordy. 
Československá parní lokomotiva 
s pístním pohonem 498106 (Albatros) 
27. 8. 1964 na Velínském okruhu do-
sáhla rychlosti 162 km/hod. Světový 
rekord parní trakce, je v Británii, lok. 
Mallard 4468 řady a 4, 3. 7. 1938 do-
sáhla rychlost 203 km/hod. Vývoj mo-
torových a elektrických lokomotiv pro-
bíhal přibližně souběžně. V roce 1973 
Britský expres 125, tažený dvěma 
motorovými dieselovými lokomotiva-
mi HST 254, vytvořily světový rekord 
230 km/hod. Francouzská jednotka 
TGV (Turbine Grande Vitesse) 001, se 
čtyřmi plynovými turbínovými motory 
o výkonu 4 400 kW, v prosinci 1872 
vytvořila světový rychlostní rekord 318 
km/hod. Také jsou zajímavé vývoje 
rychlostí v elektrické trakci. Vývoj byl 
postupný, než dosáhl dnešního světo-
vého rekordu. Bylo jich několik, dnes 
již překonaných. Současný světový re-
kord dosáhla dvěma hnacími lokomo-
tivami TGV V 150–2007 Francouzská 
pětivozová jednotka o výkonu 19 600 
kW, maximální rychlost 574,8 km/hod, 
tj. 9,65 km/min. Tady nejde o rekordy, 
ale o cestovní rychlost, ta je běžná na 
vysokorychlostních tratích 250–300 
km/hod. 
Dne 14. 11. 1994 byl otevřen Eurotu-
nel pod kanálem La Manche v délce 
50,45 km a tím začal provoz mezi 
Londýnem–Paříží–Bruselem. Trať Pa-
říž–Londýn měří 492 km, jízdní doba 
je dvě hodiny a patnáct minut. V sou-
pravě jsou dva stroje TGV Eurostar 
373/1. Rychlost na volné trati je 300 
km/hod, v Eurotunelu 160 km/hod. 
V podstatě to jsou tři tunely. Krajní 

Parní rychlíková lokomotiva 498.106 Lokomotiva 5560498 (štokr) Památník v Přerově
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slouží pro jízdu vlaků a prostřední je 
služební, sloužící pro údržbu a v pří-
padě nehody k evakuaci cestujících. 
Nejdelší trať je Transsibiřská magist-
rála Moskva–Vladivostok měří 9 289 
km. Začala se budovat v roce 1891 
a za 25 let byla dostavěna. Jízdní 
doba šest dní a čtyři hodiny. Nejdelší 
přímý úsek trati na světě je v Austrálii 
mezi Sydney a Perth, 498 km, celá trať 
měří 1 953 km. 
Budoucnost železnice určitě nezanik-
ne, úbytek v nákladní dopravě je znát. 
Mnoho zboží převzaly kamiony, určitý 
druh zboží zůstane dráze, jako je pí-
sek, uhlí, rudy a jiné, stále bude po že-
leznici co přepravovat. Veřejnost bude 
mít stále zájem o cestování a budová-
ní vysokorychlostních tratí a zvyšová-
ním cestovních rychlostí se zájem jen 
zvýší. Nechoďme daleko, již se něco 

děje na zdvoukolejnění rychlostní tratě 
Přerov–Blažovice. Již se těším, až si 

nasednu na rychlík v Kojetíně a za půl 
hodiny budu v Brně. Strojvedoucí v. v.

(ve výslužbě) F. Minařík

O NEJSTARŠÍCH RODECH V KOJETÍNĚ
Rod Chybových
Rod Chybových patří k nejstarším rodům v Kojetíně, pro-
tože první zápis je již z roku 1624. Koncem ledna, toho 
roku, za primátorství Mikuláše Mořického, byly sepsány 
„Smlauwy swadebni Girzika Chyby z Mandalenau pozu-
stalau wdowau po Neb. Janu Pokornym“. Tímto sňatkem 
se Chybovi usazují v Kojetíně až do dneška, avšak z kdysi 
rozvětveného rodu zůstal nositelem tohoto příjmení pouze 
jeden kojetínský občan. V celé republice má toto příjme-
ní kolem 470 mužských obyvatel a asi 500 žen. Rodiny 
Chybových bydlí především v okresech mezi Prahou a Br-
nem. V Polsku se toto příjmení nachází v počtu kolem 250 
a je rozprostřeno rovnoměrně po celém území. Příjmení 
má v archiváliích tvary Chyba, Chiba a také Hiba. Základ-
ním významem tohoto staročeského příjmení je pochyba, 
pochybnost, pochybení, poklesek či omyl. Panský urbář 
z roku 1596 neuvádí nikoho s tímto příjmením.
Jiří ve svatební smlouvě z roku 1624 nepřináší do manžel-
ství žádný majetek. Je tedy zřejmé, že se k vdově Magdale-
ně přiženil. Věk obou lze pouze odhadnout, Jiří se mohl naro-
dit kolem roku 1600. Kdy se narodila Magdalena nelze určit, 
ale v době svatby jí mohlo být snad kolem třiceti let. Smlouva 
také sděluje, že nevěsta má již děti „...A poniewadź pak dit-
ky maly gsau, ty bude powinen wedle rziadu starobyleho do 
12 leth chowati...“. Dále se ženich Jiří zavázal děti vychová-
vat v pobožnosti a „...mrawum wyuczowati...“. 

Jiří začal na hospodářství zemřelého Jana Pokorného, 
jako rolník, hospodařit. Z archiválií se dovídáme, že v říjnu 

roku 1631 koupil od Martina Klapěny půl louky „…w Rum-
plowske czasti leziczi…“ za 7 rýnských moravských. Po-
čátkem února roku 1640 kupuje Jiří část újezdu zvaného 
„Sstokeytowsky“, v dalším textu psaný „Sstukytowsky“ (ná-
zev po Štukejtovi), tvořený ze šesti honů od poručníků Me-
lichara Záhryse a Jana Doubravy v zastoupení sirotků po 
zemřelém Eliáši Štukejtovi za 22 a půl rýnských. U smlouvy 
je dodatek, že po smrti Jiřího je pozůstalá manželka Jiří-
ho povinna prodat tyto pozemky jeho bratru Ondrovi. Další 
část výše uvedeného újezdu o stejné velikosti, koupil ve 
stejný den a za stejnou cenu i Ondřej. 
A protože Jiří před rokem 1656 zemřel, prodal v únoru roku 
1656 za 6 rýnských zlatých syn jeho švagrové Magdaleny, 
zřejmě již zemřelé, Václav Pokorný, Ondřeji Chybovi po-
zemky Jiřího. Zda měl Jiří s Magdalenou děti, nelze z důvo-
du chybějících archiválií doložit.
Ondřej Chyba, bratr Jiřího, se koncem srpna roku 1629 
oženil s Alžbětou, dcerou již zemřelého Pavla Horáka „...
niekdy sauseda zdeyssiho...“. Nadpis této smlouvy má dvě 
varianty napsané na dvou listech. První nadpis má text 
„Smluwy swadebni Ondry Syna Nebo. Ondry Lukasse Chy-
by z Miesta Hluczyna s pocztiwau dieweczkau Alzbietu...“ 
a je pod ním uvedena smlouva. Druhý nadpis o list dále, 
má znění „Smlauwy swadebni Ondry Syna Neb. Lukasse 
Chyby z Miesta Hluczyna s Alzbietau...“. Pod nadpisem 
je napsáno „Giź (g)sau wepsane naprzed“ a není zde text 
smlouvy. Není tedy z těchto zápisů patrné, kdo je otcem 
ženicha, zda Ondra nebo Lukáš, případně, kdo je ten dru-
hý, ať již Ondra nebo Lukáš. Písař však v zápisech dvakrát 
chyboval, a proto vznikly tyto nesrovnalosti. 
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Ženich Ondra, stejně jako jeho bratr Jiří, nevnáší do man-
želství žádný majetek. Nevěsta však slibuje, že v budouc-
nu dostane dědický podíl 50 zlatých od otce a svých bratrů 
a tyto peníze budou použity pro jejich potřeby. Zápis o svat-
bě napovídá, že Ondřej Chyba se mohl narodit kolem roku 
1605.
Ze smlouvy je jisté, že Jiří i Ondřej Chybovi pocházeli 
z města Hlučína u Opavy, které se v 16. století takto jme-
novalo, později bylo přejmenováno na Hulčín, avšak v sou-
časnosti je opět používán tvar Hlučín. Nabízí se otázka, zda 
bratři přišli do Kojetína současně nebo každý zvlášť a co je 
do Kojetína přivedlo. A jelikož Ondra měl mužské potomky, 
lze jej považovat za zakladatele rodu Chybových v Kojetíně.
V Rektifikačních aktech z ledna roku 1668 jsou vedena 
čtyři jména: Martin, zahradník – chalupník bez půdy ve 
Vyškovské ulici, dále Pavel, rolník, obyvatel prvního domu 
v ulici Sperrloch s 15 měřicemi polí, dalším je Šimon, 
rolník, bydlící v Olomoucké ulici v domě, k němuž patří 
30 měřic polností a čtvrtým je nepochybně otec Pavla a Ši-
mona Ondřej, taktéž rolník, bydlící v Olomoucké ulici o sedm 
domů dále než syn Šimon, k jehož domu patří 10 měřic polí. 
Zda je Martin taktéž synem Ondřeje, nelze doložit, protože 
o něm je pouze jeden záznam, a to v Rektifikačních aktech. 
V dalších zachovaných archiváliích se jeho jméno již nevy-
skytuje.
Pavel je dále uveden v panském urbáři z května roku 1678 
v oddíle Předměšťané bez půdy a následující rok platí vrch-
nosti z chalupy v ulici Olomoucké 3 groše a 1 a ½ denáru 
a z pozemku v Suchých loukách platí 3 groše. Má tedy 
malé hospodářství. Byl ženatý a měl dceru Magdalenu, jejíž 
narození, můžeme datovat přibližně do roku 1670. V lednu 
roku 1693 se provdala za Tomáše Kučeru. Otec Magdale-
ny ve smlouvě daruje manželům svou chalupu, dvě krávy 
a jednu roční jalovici. Vymiňuje si však, aby v chalupě 
i s manželkou dožil. Ženich nevěstě věnuje „...swau po-
cztiwost...a czokoliw s poziehnanim Pana Boha ma neb 
budaucznie...stateczku po rodiczich dosahnauti mohl...“.
Šimon, též Šimek, rolník, se narodil kolem roku 1640. Ože-
nil se před rokem 1672 s Dorotou, s níž měl tři doložené 
syny Jakuba, Jana a Václava. V Knize trhové z roku 1681 
je na 27. místě v Olomoucké ulici uvedeno „Grunt Ssim-
ka Chyby, niekdy Martina Wassaka, z jednau cztwrti roly, 
za niwkau u Travnika, aneb za draźkami krzenowskymi...“ 
a další polnosti, vše v hodnotě 1000 rýnských zlatých.
Šimon zemřel před rokem 1692. Jeho manželka, vdova, se 
koncem ledna roku 1693 znovu provdala a jejím manželem 
se stal Martin, syn Jana Návrata, rolníka. 
Hospodářem na gruntě se stal pokračovatel rodu Jakub 
Šimonův syn, narozený zřejmě v roce 1672, který grunt 
i s loukou v Suchých loukách odkoupil za 400 rýnských 
v polovině měsíce prosince roku 1692 od dědiců svého 
otce. A protože měl grunt a polnosti mohl se ženit. Proto se 
v polovině května roku 1693 oženil s Marianou, dcerou Jiří-
ho Volatého. Nevěsta přinesla do manželství tři dojné krávy 
a jedno roční tele a stala se „...we wssem mocznau hos-
podyni, diedicźkau a napadniczi...“. V červenci roku 1694 
se jim narodil syn Jan, o kterém však nejsou další zprávy, 
v únoru roku 1696 se narodil syn Matěj, pokračovatel 
rodu a v dubnu roku 1698 dcera Anna, která se v polovině 
ledna roku 1723 provdala za Tomáše, syna Jana Mrvy. Bo-
hatá nevěsta Anna vnáší do manželství podle závěti svého 
otce Jakuba, který zemřel v únoru roku 1722 ve věku 50 let, 
čtvery hony polí, čtvrt louky Račové, tři krávy a jednoho roč-

ního volka a „...Item 10 Rz na chalupie...“ (dědický podíl). 
Dalšími dětmi Jakuba jsou Jakub, který se v lednu roku 
1729 oženil s Marianou, dcerou Martina Dedka, dále Mar-
tin, který si vzal v únoru roku 1730 za manželku Marianu, 
dceru již zemřelého Tomáše Kučery a Tomáš, který se 
koncem ledna roku 1729 oženil s Marianou, dcerou Martina 
Dedka a dcera Lucie. Je možné, že Jakub s Marianou měli 
dětí více, ale archiválie z tohoto období jsou neúplné. 
Šimonův další syn Jan se oženil v lednu roku 1694 s Ma-
rianou, narozenou kolem roku 1671, vdovou po zemřelém 
Václavu Mlčochovi a stal se podle svatební smlouvy hos-
podářem na chalupě nevěsty. Narodil se kolem roku 1671, 
ačkoliv u zápisu o jeho úmrtí v únoru roku 1736 je uveden 
věk 55 let, zemřel vzhledem k roku svatby ve věku 65 let. 
Manželé měli spolu čtyři doložené děti. Syn Tomáš se na-
rodil koncem roku 1694 nebo na začátku roku 1695, avšak 
v březnu roku 1723 ve věku 28 let zemřel, dcera Anna se 
narodila v polovině února roku 1696, syn Jakub v polovině 
července roku 1697, který se začátkem listopadu roku 1721 
oženil s Marianou, dcerou po zemřelém otci Václavu Chme-
lovi. Matka nevěsty dává manželům jednu krávu a jeden 
dědický podíl na chalupě a bude „...oba do dne do roku na 
swym chlebie chowat...“. Jakub se tedy přiženil na chalupu 
nevěsty. Další syn Martin se narodil v srpnu roku 1700. 
Když jejich matka Mariana v říjnu roku 1721 ve věku 50 
let zemřela, oženil se Jan podruhé. Manželkou se mu stala 
v květnu roku 1731 vdova po Janu Trdlicovi, Alžběta. Je 
zajímavé a neobvyklé, že v zápise nejsou uvedeni svědci 
a přesné datum svatby.
Třetí Šimonův syn Václav, narozený kolem roku 1680, se 
v polovině měsíce prosince roku 1705 oženil s Marianou, 
dcerou zemřelého Matouše Tupého ze Stříbrnic. V únoru 
roku 1711 koupil od Jiřího Prokopa za 200 zlatých chalupu 
v Kroměřížské ulici, staré číslo 83, nové číslo 102.
Neúplné archiválie uvádějí jejich syna Martina, narozeného 
v listopadu roku 1706 a Václava, který se oženil v listopadu 
roku 1721 s Magdalenou, vdovou po Janu Vavruchovi. 
Rod Chybových se úspěšně rozrůstal. Rodový grunt či spí-
še chalupu v hodnotě 400 rýnských zlatých v Olomoucké 
ulici, staré číslo 62, dnešní číslo 294, zdědil v dubnu roku 
1722 na základě závěti svého otce Jakuba, syn Matěj, na-
rozený v únoru roku 1696. V dědictví se musel vypořádat 
se svými sourozenci, uvedenými v zápisu o zdědění, a to 
Martinem, Tomášem, Annou a Lucií a to s každým po 8 Rz, 
17 groších a 1 denáru.

Matěj byl dvakrát ženatý. Jeho první manželkou se v lednu 
roku 1722 stala Magdalena, dcera zemřelého  Havla Zgo-
dovského, narozená v roce 1698, která však v srpnu roku 
1735 zemřela. Matěj se však již za dva měsíce, v říjnu toho 
roku, znovu oženil a jeho druhou manželkou se stala Mari-
ana, dcera Tomáše Paličky. Ve druhém manželství s Maria-
nou Paličkovou, se mu v únoru roku 1747 narodil syn Matěj 
a v únoru roku 1749 další syn, kterému dali jméno Josef. 
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Zemřel ve věku 62 let začátkem května roku 1758. 
Na chalupě hospodařila vdova Mariana, a když její syn 
Matěj dorostl, tak podle otcovy závěti zdědil v prosinci roku 
1765 chalupu se vším příslušenstvím. Matěj však záhy po 
převzetí chalupy zemřel (úmrtí však není uvedeno v matri-
ce) a chalupu zděděním po něm v říjnu roku 1770 převzal 
jeho mladší bratr Josef „..Jozef Chiba o zdiedeni chalupi po 
Nebosstiku Mattiegu Chibu bratru swem...“, avšak dalšími 
spoludědici byli jeho vlastní sestra Apolonie, narozená kon-
cem listopadu roku 1729, provdaná jako druhá manželka 
Matyáše Krybusa, psaná v zápise „...prowdaneg Kribusc-
ze...“, ačkoliv v té době byla již čtyři roky provdaná za Jana 
Rumpla, a také nevlastní matka Mariana.
Josef Chyba se v listopadu roku 1769 oženil s Marianou 
Piskovskou z Olomoucké ulice, nové číslo 352. Rok na to, 
koncem září, se jim narodil syn Václav a v červenci roku 
1781 syn Jakub, pokračovatel rodu, jehož místo narození 
je psáno číslo 352, tedy se narodil v chalupě své matky. 
Dalšími dětmi byly syn Matěj a dcery Mariana a Juliana.
Josef hospodařil na chalupě třicet let, a když v červenci 
roku 1799 ve věku 50 let zemřel, tak podle závěti se stal 
majitelem chalupy číslo 294 v květnu roku 1801 jeho pr-
vorozený syn Václav. V Knize trhové je chalupa v té době 
vedena pod starým číslem 62 a v pozdějším zápise je již 
psaná pod novým číslem 294. Václav byl posledním majite-
lem této chalupy, a když v květnu roku 1832 ve věku 62 let 
zemřel, dostala se chalupa do rukou rodiny Šťastníkových.
Jakub, syn Josefa, rolník, se v červnu roku 1807 ve 26 le-
tech oženil s 21letou Marianou, dcerou Jana Horáka z Kro-
měřížské ulice, číslo 105. V té době již hospodařili na rodné 
Jakubově chalupě v Olomoucké ulici, číslo 352, kde se jim 
v březnu roku 1808 narodil syn František. František se kon-
cem června roku 1831 oženil s 21letou Františkou, dcerou 
Jana Skládala z Mlýnské ulice, číslo 266. Jakub, jeho otec, 
zemřel na mrtvici ve svých 52 letech v červenci roku 1835.
Františkův syn Tomáš, rolník, narozený koncem prosince 
roku 1834 se ve svých 35 letech oženil koncem ledna roku 
1870 s 25letou Kateřinou, dcerou Jakuba Minaříka. Měli 
děti Antonína, narozeného v červnu roku 1871, Aloisii, 
narozenou v polovině září roku 1872 a provdanou v květ-
nu roku 1907 za 28letého obchodníka Františka Trávníčka 
z Čertoryjí u Olomouce, dále Josefa, narozeného v břez-
nu roku 1876, Tomáše, který se narodil posledního dubna 
roku 1883 a Jana, narozeného v prosinci roku 1884, který 
se v květnu roku 1919 oženil v Dubě nad Moravou s Annou 
Stokláskovou z Bolelouce a bydleli v Kojetíně, v Polní uli-
ci, číslo 626. Jan byl holičem a zemřel v březnu roku 1953 
a jeho manželka již v listopadu roku 1945. Tomáš, jejich 
otec, zemřel v září roku 1916.
Na chalupě v Olomoucké ulici, číslo 352 bydleli Chybovi 
až do devadesátých let, protože v roce 1900 je majitelem 
František Piskovský. 
Na chalupě v Olomoucké ulici, číslo 354, bydleli krátce 
koncem 19. století Jan Chyba, syn Jana Chyby a Barbory 
Štáblové, narozený v lednu roku 1845 s manželkou Marií 
a dětmi Marií a Karlem. Jan zemřel v březnu roku 1915.
Koncem předminulého století byl rod Chybových dosti po-
četný, a proto uvádím pouze některé z jeho příslušníků.
Antonín, syn Tomáše, se oženil s Aloisií Procházkovou 
a měli syna Miloslava, narozeného v srpnu roku 1900, kte-
rý se vyučil prohlížitelem jatečných zvířat a bydlel s man-
želkou Marií Piskovskou v ulici Růžová, číslo 833 a v roce 
1945 se odstěhoval do Bezměrova, číslo 48.

Josef, syn Tomáše, narozený v březnu roku 1876, želez-
niční zřízenec, bydlící ve Sladovní ulici, dříve Valentova 
ulice, číslo 685 se oženil s Hedvikou Koldovou z Polkovic, 
narozenou v září roku 1877.
Další Josef, rolník, syn Josefa a Anny Kousalové, se na-
rodil v únoru roku 1880 a oženil se v listopadu roku 1911 
s 21letou Aloisií, dcerou Františka Babiánka z Olomoucké 
ulice, číslo 349. Jejich  syn Josef, narozený v lednu roku 
1915 se vyučil zahradníkem. Syn Vladimír, dělník, naro-
zený v listopadu roku 1916 se v listopadu roku 1941 oženil 
s Barborou Veselou z obce Horní Bečva, narozenou v led-
nu roku 1910. Koncem května roku 1942 byl německými 
říšskými orgány přeložen přechodně na nucené práce do 
obce Peenemünde, ležící v severním Německu, kde bylo 
výzkumné středisko německé Luftwaffe. Měli děti Vladimí-
ra, narozeného v červnu roku 1943 a Olgu, která se narodi-
la v únoru roku 1946. Bydleli v Kroměřížské ulici, číslo 904.
Bratr Vladimíra, Alois, narozený v únoru roku 1923 se vy-
učil zámečníkem a v květnu roku 1945 se odstěhoval do 
obce Stará Bělá u Ostravy, číslo 504. Další syn Josefa, Jiří, 
narozený v říjnu roku 1928, krejčí, bydlící v ulici Závodí 270, 
se v lednu roku 1948 oženil s Miladou Hamšíkovou, naro-
zenou v lednu roku 1927 v Kojetíně. 
V lednu roku 1879 se v domě číslo 42 na rohu dnešních ulic 
Růžové a Tyršovy manželům Josefu Chybovi, obchodní-
ku v Kojetíně a Rosálii, dceři Ondřeje Petrovského, rolníka 
z Popůvek narodil syn Kašpar. Jako zajímavost uvádím, 
že jeho další jména, křestní, jsou Melichar a Baltazar, měl 
tedy tříkrálové jméno, protože se narodil na den Tří králů. 
Byl odveden do války, ve které v červnu roku 1916 na ruské 
frontě u vesnice Pohorilivka ve svých 37 letech, padl. Není 
známo, kde je pochován.
Kašpar měl 
ještě dva sou-
rozence, bratra 
Rajmunda, na-
rozeného v led-
nu roku 1881, 
o b c h o d n í k a 
se střižným 
zbožím, tedy 
látkami. Bydlel 
s manželkou 
Filoménou Do-
šlíkovou, naro-
zenou v dubnu 
roku 1895, na 
dnešním Ma-
sarykově ná-
městí, číslo 32 
a zemřel v pro-
sinci roku 1945. 
Dalším souro-
zencem byla 
sestra Jana, 
narozená v roce 1885, provdaná Zatloukalová.
Chybovi byli především rolníci a řemeslníci.

Pozn. Zdeněk Chyba, úředník ve spořitelně, narozený 
v roce 1910, pocházel z Jihlavy a nebyl v příbuzenském 
vztahu s rodem kojetínských Chybových.  

Miloš Krybus
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PAMĚTNÍ KNIHA OBCE KOVALOVICE U KOJETÍNA (NA POKRAČOVÁNÍ)

Rok 1975
Tak jako v minulém roce i letos se po-
kusím o zaznamenání událostí z živo-
tě naší obce.
Počet obyvatel oproti roku 1974 po-
klesl o šest. Celkový počet obyvatel 
k 1. 1. 1975 je 261.
Zemřelí: 7. ledna 1975 Ludmila To-
mečková, vychovatelka ZUŠ Křenovi-
ce. 13. dubna 1975 Aloisie Judasová 
(matka paní Květoslavy Uhýrkové, 
bydlela v naší obci krátkou dobu). 
8. června 1975 Bohumil Kusák, dů-
chodce. 22. července 1975 Tomáš 
Vychodil, důchodce. 8. listopadu 1975 
Ludvík Beran, důchodce.
Odhlášení z pobytu: Anežka Slováčko-
vá se přestěhovala do Kojetína, rodin-
ný domek prodala manželům Ludmile 
a Ladislavu Klechovým. Marie Zdráha-
lová se přestěhovala do Křenovic. Ja-
roslav a Marta Ohnoutkovi se synem 
Davidem přestěhovali se do Vyškova. 
Jarmila Doleželová se přestěhovala 
do Hulína.
Přihlášeni k pobytu: V říjnu se přihlá-
sila k trvalému pobytu Emilie Ošťá-
dalová se synem Josefem z Kojetína 
(manželka Josefa Ošťádala mladšího 
č. 42).
Sňatky: 29. 11. 1975 místní občanka 
Jarmila Doleželová uzavřela sňatek se 
Zdeňkem Šimoňukem, dělníkem, by-
tem v Hulíně.
Na úseku výstavby a zvelebení obce 
bylo i v letošním roce dosaženo mno-
ha dobrých výsledků. V průběhu mě-
síce ledna započaly brigádnické prá-
ce na demolici domu č. 24 – bývalá 
prodejna smíšeného zboží. Budova 
byla pro další potřebu nevyhovující, 
navíc překážela silničnímu provozu 
a narušovala vzhled při vjezdu do 
obce. Práce na demolici včetně odvo-
zu rumoviska byly ukončeny v měsíci 
únoru. Použitelný stavební materiál 
byl přemístěn na skládku za kultur-
ní dům. Na trase přes demolici až po 
okraj obce byla dokončena kanalizace 
v délce 100 m. Byly upravovány místní 
komunikace – zpevnění drceným štěr-
kem. V měsíci březnu proveden úklid 
a úprava zahrady kult. domu, kde byly 
vysázeny mladé břízky a smrčky. Po 
oteplení v dubnu pokračovaly práce 
na výsadbě okrasných stromků v za-
hradě kult. domu i na návsi, byly upra-
vovány a budovány nové pásy zeleně 
v obci. Postupně se zpevňovaly další 
místní komunikace, rozšířila se silni-

ce při vjezdu do obce. Byly položeny 
betonové obrubníky od domu č. 24 až 
po okraj obce a od hřbitova ke kult. 
domu. Prováděly se práce na opravě 
víceúčelové vodní nádrže (koupali-
šti) – armování, šalování, betonáž. 
V průběhu měsíce května byla do-
končena betonáž a práce na vlastní 
nádrži. Pokračovaly práce na úpravě 
místních komunikací. V červnu bylo 
v zahradě kult. domu postaveno soci-
ální zařízení včetně septiku pro účely 
zábav, které se pořádají v zahradě 
kult. domu. Dále byly zahájeny práce 
na výstavbě kuželny v zahradě kult. 
domu – výkop a vybetonování zákla-
dů včetně terénních úprav. Silnice 
n. p. Olomouc počaly dovážet drcený 
kámen na opravu místních komuni-
kací. V měsíci červenci byla opra-
vena sýpka v zahradě kult. domu, 
kterou užívá JZD – provedeny vnitřní 
i venkovní omítky včetně opravy zdí. 
V srpnu započaly vlastní práce na 
úpravě komunikací, které byly do-
končeny v měsíci září ve všech čás-
tech obce vyasfaltováním. Průběžná 
vozovka přes obec byla rozšířena 
a přeasfaltována se všemi vjezdy do 
domů a uličkami. Rovněž zpevněna 
a vyasfaltována průjezdová silnice 
přes objekt JZD na místní farmě. Cel-
kový vzhled obce se velmi zlepšil těmi-
to opravami silnic ke spokojenosti té-
měř všech občanů. Dále se pracovalo 
na odstranění škod po průtrži mračen 
na výusti kanalizace na hřišti. Byly 
dokončeny práce na sociálním zaří-
zení v zahradě kult. domu. Ukončeny 
práce na kanalizaci – odstranění škod 
po průtrži mračen. Pokračovalo se na 
stavbě kuželny, a to vybetonováním 
podlahy a započetím vyzdívání ob-
vodového zdiva. Vysazovaly se další 
okrasné dřeviny v zahradě kult. domu 
i v obci před domky. Tak jako v minu-
lých letech i v letošním roce bylo od-
pracováno mnoho bezplatných brigád-
nických hodin pro zlepšení životního 
prostředí v naší obci. Není náhodou, 
že Kovalovice jsou považovány na 
Kojetínsku úpravou i celkovým vzhle-
dem za nejpěknější obec. Nemůžeme 
opomenout obětavé práce místních 
důchodců, kteří odpracovali stovky 
brigádnických hodin na uvedených ak-
cích. Zvláště je třeba vyzvednout inici-
ativu a vůli soudruhů Oldřicha Srbec-
kého, Josefa Zahradníčka, Antonína 
Zapletala, Františka Motalíka, Vladimí-
ra Hájka. Vždy ochotně a obětavě vy-

konávali všechny požadované práce. 
Výsledky, kterých bylo dosaženo, jsou 
dobrou vizitkou práce celého místní-
ho národního výboru, komise výstav-
by v čele se soudruhem Františkem 
Hájkem. Z kulturně společenských 
a politických akcí bych se chtěla zmí-
nit o těch nejvýznačnějších. V měsíci 
lednu započaly přípravy pro uspořá-
dání sjezdu rodáků zdejší obce, který 
měl být uskutečněn v červenci 1975. 
Byl zvolen sedmičlenný výbor, jenž byl 
pověřen celou organizací. 5. 1. 1975 
se konala slavnostní výroční schů-
ze místních požárníků, kde vystoupili 
mladí požárníci s hezkým kult. pro-
gramem. 10. 1. 1975 proběhly hovory 
s mládeží za účasti místopředsedy 
ONV s. Drah. Havlase. 18. 1. 1975 
a 11. 1. 1975 se konaly v kult. domě 
svatební hostiny občanů z Kojetína. 
25. 1. 1975 uspořádala místní TJ So-
kol tradiční šibřinky. 8. 2. 1975 se ko-
nal požárnický ples. 15. 2. 1975 se 
uskutečnil v kult. domě přátelský spo-
lečenský večírek členů VB a PS VB 
z Kojetínska a Tovačova. 21. 2. 1975 
se konala v kult. domě slavnostní vý-
roční schůze JZD Pokrok, která byla 
ukončena taneční zábavou. 27. 2. 
1975 se konalo veřejné plenární za-
sedání MNV Kovalovice spojené s os-
lavou vítězství prac. lidu v roce 1948. 
1. 3. 1975 uspořádaly členky ČSČK 
taneční zábavu k MDŽ. 8. 3. 1975 pro-
běhly oslavy MDŽ, na kterých s kultur-
ní vložkou vystoupili žáci místní ZDŠ, 
pionýři a členové SSM. 14. 3. 1975 se 
uskutečnilo slavnostní předání nové 
motorové stříkačky místnímu Svazu 
požární ochrany. Na zahájení vystou-
pili členové místní OB s pěkným kul-
turním programem, po němž následo-
valo pohoštění a taneč. zábava. 22. 3. 
1975 se konala v kult. domě svatební 
hostina. 29. 3. 1975 TJ Sokol uspořá-
dal předvelikonoční taneční zábavu. 
V měsíci dubnu se konala slavnostní 
veřejná schůze na počest 30. výročí 
osvobození naší vlasti Sovětskou ar-
mádou. 30. 4. 1975 se konalo slav-
nostní zasedání MNV spolu s místním 
výborem NF, na kterém byla předána 
čestná uznání u příležitosti 30. výročí 
osvobození naší vlasti mnoha obča-
nům, kteří se zasloužili o výstavbu 
a zvelebení obce. Čestné uznání rady 
ONV bylo uděleno MNV Kovalovice 
a složkám NF za dobrou práci. Po 
skončení slavnostního zasedání byl 
uspořádán lampionový průvod přes 
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obec za doprovodu hudby a téměř 
všech občanů obce. Slavnost byla 
ukončena velkým táborákem na hřiš-
ti TJ Sokol. Oslav 1. máje v Kojetíně 
se zúčastnilo mnoho občanů. Požár-
níci se zúčastnili okrskového cvičení 
v Uhřičicích, kde obsadili 3. místo 
z devíti soutěžících družstev. Výbor 
pro sjezd rodáků rozhodl, že tento se 
v roce 1975 konat nebude pro mnoho 
úkolů, které se nedají v krátkém čase 
zajistit. 21. 6. 1975 uspořádala místní 
skupina SSM taneční zábavu v za-
hradě kult. domu. 19. 7. 1975 připravil 
ČSŽ spolu s MNV 1. vítání novoroze-
ňat v obci. Slavnost byla pečlivě při-
pravena a s pěkným programem vy-
stoupili místní pionýři a členové SSM. 
V tomto měsíci byli navštíveni důchod-
ci ve věku 75 a 80 let, byla jim předána 
čestná uznání u příležitosti 30. výročí 
osvobození a věcné dary. Byl uspo-
řádán turnaj starých pánů v kopané 
za účasti místních hráčů, Slavoje Ko-
jetín a Sokola Ludslavice u Holešova. 
Z účasti se omluvili hráči Sokola Zlobi-
ce. Zvítězili staří páni Slavoje Kojetín. 
Mistrovské družstvo Sokola Kovalovi-
ce se zúčastnilo fotbalového turnaje 
ve Zlobicích, kde obsadilo 1. místo. 
Dne 2. a 3. srpna 1975 se konaly tra-
diční hody. 2. 8. uspořádali požárníci 
taneční zábavu, na níž hrály dvě hud-
by za velké účasti občanů i hostů. 3. 8. 
pořádala TJ Sokol turnaj v kopané na-
zvaný „Memoriál Zdeňka Dřímala“, za 
účasti místní TJ Sokol, Sokola Zlobice, 
Vrchoslavice a Martinice. Vítězem se 
stal Sokol Zlobice. 6. 9. 1975 uspořádal 
TJ Sokol taneční zábavu v kult. domě. 
6. 12. 1975 uspořádal ČSČK Kovalovi-
ce ve spolupráci s místními skupinami 
Popůvky, Křenovice, Stříbrnice a Ko-
jetín taneční zábavu v kult. domě v Ko-
valovicích za velké účasti návštěvníků. 
Akce byla vzorně připravena a zábava 
měla velmi dobrou úroveň. Po celý rok 
byla věnována pozornost a péče naší 
mladé generaci – pionýrům a svazá-
kům. Jejich činnost, hlavně v zimních 
měsících, byla dobrá. Bylo využíváno 
sportovního zařízení v kult. domě a po 
větší část roku se pilně cvičilo. Může-
me s uspokojením říci, že kult. dům je
využíván nejen ke kulturním účelům, 
ale i sportovním akcím, hlavně pro 
mládež. Z důvodů poklesu počtu žáků 
na třináct na návrh ONV – odboru 
školství a po projednání v radě MNV 
Kovalovice byla s platností od 1. září 
1975 uzavřena zdejší ZDŠ 1.–5. post. 
ročník. Žáci dojíždějí do Kojetína. Ře-
ditel školy s. Evžen Olšanský převzal 

školu v Křenovicích. V budově školy je 
umístěna místní knihovna a klubovna 
SSM. Koncem měsíce září započaly 
přípravy k velmi významné události 
v životě naší obce – ke sloučení 
s městem Kojetínem, které se mělo 
uskutečnit od 1. ledna 1976. S Ko-
jetínem se má sloučit ještě šest okol-
ních obcí rovněž od 1. ledna 1976. 
V říjnu došlo ke konečnému rozhodnu-
tí, že naše obec bude od 1. ledna 1976 
sloučena s městem Kojetínem. Probí-
haly schůze NV, NF, KSČ a veřejné 
schůze občanů, kde se občané vyslo-
vili pro sloučení v jeden územní celek 
a vytvoření jednoho společného NV 
se sídlem v Kojetíně. Tento významný 
politický úkol byl zajišťován pod vede-
ním orgánů a organizací KSČ v obcích 
Popůvky, Kovalovice, Křenovice, Stří-
brnice, Měrovice a Uhřičice. Ve všech 
vesnicích projednaly stranické organi-
zace, NF se všemi složkami, rady NV, 
v městě Kojetíně rada Měst. NV a po 
získání většiny občanů pro sloučení 
také plenární zasedání příslušných 
NV sloučení v jeden územně správní 
celek. Plenární zasedání Měst. NV 
v Kojetíně 4. 12. 1975 přijalo usnesení 
o sloučení obcí Popůvek, Kovalovic, 
Křenovic, Stříbrnic, Měrovic a Uhři-
čic s městem Kojetínem do jednoho 
územního celku a vytvoření jednoho 
městského NV se sídlem v Kojetíně. 
Současně schválilo pojmenování obcí 
na místní části: Kojetín I – město, Ko-
jetín II – Popůvky, Kojetín III – Kova-
lovice, Kojetín IV – Křenovice, Kojetín 
V – Stříbrnice, Kojetín VI – Měrovice, 
Kojetín VII – Uhřičice. Okresní NV pak 
na svém zasedání dne 9. prosince 
1975 dle příslušných zákonů schválil 
sloučení s účinností od 1. ledna 1976. 
29. prosince 1975 se konalo ustavu-
jící plenární zasedání, na kterém byl 
zvolen předsedou nového Měst.NV 
v Kojetíně s. Otto Handl – dosavadní 
předseda Měst.NV v Kojetíně, tajem-
níkem s. Jaromír Doležel – dosavadní 
tajemník Měst.NV, 1. místopředsedou 
s. Vladislav Tvrdoň – dosavadní před-
seda MNV Kovalovice, 2. místopřed-
sedou s. František Kuchař – dosavad-
ní místopředseda Měst.NV, dále rada 
Měst.NV, komise Měst.NV a Výbor 
lidové kontroly. Občané naší obce jsou 
přesvědčeni, že i v novém územním 
celku bude místní část města vzkvétat 
a že životní prostředí bude dosahovat 
stále lepší úrovně. 
Je nutno se zmínit i o zemědělské 
výrobě v ekonomickém celku Pokrok 
se sídlem v Křenovicích, o hospoda-

ření na místní farmě. Družstevníci vy-
jeli do polí a započali s přípravou půdy 
a setím jarních obilovin v měsíci březnu. 
Práce na polích úspěšně pokračovaly 
i v dalším měsíci, kdy byla zaseta cibule 
sazečka a cukrová řepa. I další práce 
v průběhu roku pokračovaly vcelku 
dobře. Úroda obilovin byla v průměru 
oproti minulému roku menší o 8 až 10 q 
z ha. Rovněž tak výnosy cukrovky byly 
poněkud nižší. V průběhu roku se ho-
vořilo a jednalo o sloučení ekonomické-
ho celku Morava se sídlem v Kojetíně 
a ekonomického celku Pokrok se síd-
lem v Křenovicích v jeden ekonomický 
celek se sídlem v Kojetíně. Ke sloučení 
došlo 1. ledna 1976.
Počasí v jednotlivých měsících roku: 
V průběhu celého měsíce ledna bylo 
počasí velmi příznivé, téměř bez mrazů 
a úplně beze sněhu. Počátkem úno-
ra se přihlásila mírná zima, napadlo 
i trochu sněhu, který však brzy roztál. 
V 2. polovině měsíce opět počasí pěk-
né, beze sněhu a srážek. V březnu bylo 
počasí mírné, přibyly dešťové přeháňky 
se sněhem a poměrně větrno. V dubnu 
bylo poměrně teplo, dešťových srážek 
málo, koncem měsíce přibylo oblač-
nosti, větrno s dešťovými přeháňkami. 
První polovina měsíce května opět tep-
lá, bez deště, konec měsíce chladný 
s častými dešti a větrem. Počasí bě-
hem celého června poměrně teplé, 
provázené častými dešti. 1. polovina 
července se vyznačovala teplým po-
časím beze srážek. 2. polovina měsíce 
byla provázena častými přeháňkami 
s větrem, částečně se ochladilo. V srp-
nu v 1. polovině měsíce velmi teplo 
a pěkně bez deště.  Dne 16. 8. v 10:45 
hod. se přehnala nad obcí průtrž mra-
čen, která trvala asi 45 minut. Proudy 
vody se valily směrem na hřiště, které 
poškodily. Zároveň byla poškozena 
výusť kanalizace. Pamětníci prohla-
šovali, že podobná živelní pohroma 
se přehnala nad obcí asi před 50 lety. 
V září bylo počasí velmi teplé, dešťo-
vých srážek velmi málo. Průměrem se 
teploty rovnaly srpnu. Opakem měsíce 
září byl říjen, kdy se ochladilo a čas-
to pršelo. V listopadu počasí chladné, 
dešťové srážky, které velmi narušily 
podzimní polní práce. Počátek prosince 
byl ještě deštivý a chladný, střed měsí-
ce poměrně teplý beze srážek a mrazů. 
První sníh napadl týden před vánoce-
mi. Po zbytek měsíce zima mírná. 
Závěrem chci dodat, že v naší obci jsou 
občané spokojeni a hrdi na výsledky 
své práce, kterých dosáhli pod vedením 
poslanců MNV.     pokračování příště
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MATEŘSKÁ ŠKOLA KOJETÍN
Říjen v mateřské škole
Přivítali jsme další podzimní měsíc 
a tak jsme při vycházkách pozoro-
vali změny v přírodě, sledovali hou-
fování ptáků, sklizeň na zahrádkách 
a v polích. Podzimní příroda je krásná 
a bohatá na množství přírodnin, které 
vybízejí k tvořivé činnosti. 
Ve třídě Srdíček proběhlo podzimní 
dýňování. Děti ve skupinkách dlabaly 
dýně a vyráběly si dýňová strašidýlka. 
Od 2. října 2023 všechny děti zaháji-
ly cvičení ve sportovní hale. Mají tak 
možnost si jednou týdně zacvičit ve 
velkém prostoru s využitím bohatého 
sportovního nářadí a náčiní, které jsou 
jim k dispozici. 
V říjnu jsme opět v obou mateřských 
školách přivítali Kašpárka s maňásko-
vou pohádkou, kterou si pro děti při-
pravily učitelky. 
S nadšením jsme také 6. října 2023 
navštívili nádvoří VIC Kojetín, kde 
jsme měli možnost si vyzkoušet, jak se 
žilo za časů našich stařečků a staře-

nek. Mohli jsme si prohlédnout pečení 
chleba a buchet, praní prádla na valše, 
mlácení obilí, nebo vaření povidel.
V pátek třináctého nás nepostihla žád-
ná smůla, ale radost z návštěvy Hasič-
ské zbrojnice, kde jsme si v rámci dne 
otevřených dveří prohlédli hasičskou 
techniku a dověděli jsme se mnoho 
nového o práci hasičů. Mohli jsme si 
vylézt do hasičského auta a vyzkoušet 
si hasičské přilby a oblečení.
Děti z Pastelek si vyšly na dlouhou 
vycházku za město a navštívily Ag-
rodružstvo Morava, aby si prohlédly 
zemědělskou techniku a seznámily se 
s pracemi, které se na poli dělají na 
podzim. Za tuto možnost děkujeme ta-
tínkovi Karolínky.
Ve druhé polovině října se děti z Pas-
telek a Rybiček seznámily s keramic-
kou dílnou v DDM Kojetín. Nejdříve 
si prohlédly velkou keramickou pec, 
seznámily se s keramickou hlínou 
a potom se pustily do výroby vánoční-
ho dárku pro své nejbližší.
V pátek 20. října 2023 jsme navštívi-

li Český svaz chovatelů, abychom si 
prohlédli drobné domácí zvířectvo.
Akcí bylo v říjnu opravdu hodně, ale 
nejzajímavější byla Drakiáda, kte-
rá vzhledem k rekonstrukci budovy 
proběhla v provizorních podmínkách 
v přední části školní zahrady. Po při-
vítání třídním pokřikem děti společně 
přednesly básničku O drakovi a po-
tom s rodiči a draky vyrazily na kopec 
za budovou. Na školní zahradě byly 
pro děti připravené soutěže a zpívání 
s kytarou u ohniště, na kterém si děti 
společně se svými rodiči a sourozenci 
mohly opéct špekáčky. Pro zahřátí se 
podávaly teplé nápoje. Drakiádu jsme 
zakončili předáním diplomů a medailí 
a dobrým pocitem příjemně strávené-
ho odpoledne. Děkujeme všem za-
městnankyním školy za přípravu této 
oblíbené akce.
A v listopadu se už můžeme těšit na 
dopravní hřiště, jablíčkový den, další 
dýňování a vyrábění skřítků Podzim-
níčků.

vedení MŠ

Pastelky

Sluníčka

Rybičky
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OPEVNĚNÍ MĚSTA KOJETÍNA – HRADBY, BRÁNY A HRADEBNÍ PŘÍKOPY

Pokračování z čísla 10/2023

Další viditelný úsek městské hradby je součástí zdiva prvotní židovské synagogy, stojící v dnešní Husově ulici, 
jejíž výstavba se klade do druhé poloviny 15. století. V roce 1454, tehdy 14letý český král Ladislav Pohrobek, kdy slabostí 
jím vedeného státu přestala platit zákonnost jak v právním, tak i morálním smyslu, vypověděl na základě protižidovských 
nálad, vzniklých především konkurencí Židů křesťanským řemeslníkům, židovské obyvatelstvo z moravských královských 
měst. Královské nařízení ze dne 22. července roku 1454 sděluje: „Na základě stížností olomouckých občanů a olomouc-
ké obce je nařízeno, aby tam žijící Židé, mladí i staří, odešli se svými věcmi do svátku svatého Martina...“ (11. listopadu). 
Jako zadostiučinění daroval král Ladislav olomouckým měšťanům všechny židovské domy, synagogu a hřbitov, za které 
platili králi a jeho nástupcům, markrabatům moravským, stejný roční poplatek 40 kop grošů, jaký předtím platili Židé králov-
ské komoře, “...denselben Zins von 40 Schock Groschen, den bisher die Juden an die königliche Kammer bezahlt haben, 
jährlich entrichten sollen.“. 
Vyloučení Židé se následně usadili v okolí Olomouce, a to v Prostějově, Lošticích, Kojetíně, Tovačově, Holešově, Lipníku 
a Přerově.
Židé se seskupovali v příhodné části těchto sídel, kde obvykle, vedle svých obydlí, vystavěli k náboženským účelům syna-
gogu. Pro středomoravská města bylo typické, že synagogy přiléhaly k vnitřní straně městských hradeb. Je tomu tak 
v Hranicích na Moravě, Lipníku nad Bečvou a Kroměříži a dalších. 
I v Kojetíně byla při její výstavbě využita i městská hradební zeď, která je dodnes částečně zachována v omítnuté 
a částečně neomítnuté levé spodní části západní zdi o rozměru 5 x 0,3 metru pod dvěma malými okny. Zdivo je 
zde tvořeno kameny a doplněno cihlami, které zarovnávaly nerovnosti mezi kameny. Tato levá část západní zdi byla 
v délce zhruba sedmi metrů součástí prvotní stavby synagogy vystavěné ve stylu vrcholné jagellonské gotiky. 

Obr. Levý dolní úsek západní zdi staré synagogy tvořené značným podílem kamenů. 
Vpravo je na snímku levé okno vedoucí do dnešního kolumbária.

Šířka současné zdi je podle stavebních nákresů v tomto místě jeden metr, avšak zanechaná viditelná neomítnutá část 
není omítkou zarovnána a jednoznačně překračuje tloušťku omítnutého zdiva. Je možno se oprávněně domnívat, že vněj-
ší část hradební zdi byla částečně odstraněna.

Obr. Část západní zdi, dnešní kolumbárium, zevnitř budovy.
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Obr. Snímek neomítnutého zdiva levé části západní zdi synagogy ukazuje, že ji nad úroveň současného terénu
tvoří kameny stejné struktury a velikosti, jako kameny hradební zdi mezi ulicí Husovou a uličkou Pořadí.

Zeď, dlouhá 20,2 metrů, směřující dále doprava, tedy již nová část synagogy, má zdivo podle nákresu široké již 1,3 metru. 
Nelze však doložit, z důvodu chybějícího popisu či fotografie, zda k výstavbě této zhruba 13 metrové části západní zdi byla 
použita část městské hradební zdi. 
Ostatní tři obvodové zdi synagogy jsou od úrovně terénu vystavěny pouze z pálených cihel.
Synagoga prošla několika stavebními úpravami. Nejstarší stavbou byla synagoga o půdorysné šířce asi 7 metrů a dél-
ce 15 metrů, tvořená klenutou předsíní – modlitebnou, dnešním kolumbáriem, zaklenuté valenou klenbou s výsečemi 
a prostory u bývalého vchodu a byla postavena po roce 1454 po usazení vyhnaných Židů z Olomouce. Byla renovována 
zřejmě v roce 1614 a dnešní podobu má stavba z doby mezi léty 1714 až 1726, když předtím vyhořela. K dalším zásadním 
stavebním úpravám došlo v roce 1953.

Další, méně zřetelnou část hradební zdi, je možno spatřit na spodním okraji obvodových zdí domu číslo 883, 
stojícího na rohu dolní části únikové uličky, která je nesprávně nazývána kojetínskými obyvateli fortnou a ulicí 
Podvalí. 

Obr. Pohled na hradební kameny domu číslo 883 ze strany ulice Podvalí.

Jak ze strany ulice Podvalí tak i únikové uličky je základ domu číslo 833 tvořen zhruba do výšky 0,2 – 0,3 metru nad chod-
ník kameny, částečně zakrytými nedokončenou omítkou, které byly dříve součástí hradební zdi. Dům byl tedy vystavěn na 
zbylé nadzemní části hradeb nezjištěné výšky, protože je třeba také přihlédnout k neustálému, mnohaletému zvyšování 
úrovně terénu v blízkosti staveb. 
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Na pravé straně uličky (bývalý pivovar na straně domu 883) bylo v době prováděné rekonstrukce objektu budovy zjištěno, 
že spodní část obvodové zdi je tvořena kameny, u nichž lze předpokládat, že tvořily hradební zeď. Nasvědčuje tomu 
jejich tvar, struktura a uložení ve zdi. 

Obr. Hradební kameny v obvodové zdi bývalého pivovaru při jeho rekonstrukcí v únikové uličce.

Zdi budov, tvořící levou stranu uličky směrem od ulice Podvalí, jsou postaveny na kamenných základech, mající charakter 
hradební zdi, která patrně směřovala až k brance - fortně. 

Obr. Pohled na hradební kameny v únikové uličce.

Slovo „fortna“ vychází z německého výrazu „die Pforte“, předtím z latinského slova „portula parva“ znamenající „malá 
branka“. Původně byl tento pojem používán pro pěší průchod v klášterech a později znamenal pojmenování jakéhokoliv 
průchodu. Branka, jako středověký fortifikační stavební prvek 14. století, byla v této době obvykle tvořena dvěma slou-
py, nadstavbovou zídkou a obloukovými průchozími vrátky, buď dřevěnými s železným kováním, nebo vrátky 
z kované železné mříže.

Obr. Pilíř, zřejmě pozůstatek zdiva branky o šířce 0,8 metru.
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pokračování příště
Miloš Krybus, Božena Hanáková-Urbanová, Josef Bibr

V nákresu náměstí z roku 1726, je branka – fortna, zakreslena bez názvu (i když uprostřed průchodu je nakreslen znak 
připomínající písmeno F) v úrovni zdí domů na náměstí. 

Obr. Možný vzhled branky, uzavírající únikovou uličku při pohledu od náměstí a vpravo její nákres z roku 1726.

V době středověku byl vchod do uličky ze strany dnešní ulice Podvalí, dříve příkopu, nepochybně před jakýmko-
liv škůdcem „zamaskován“ a utajen, protože ulička sloužila i jako úniková cesta obyvatel z náměstí před nepříte-
lem, ale i opačným směrem, tedy na náměstí, kde našli útočiště. 

Městské hradby pokračovaly dále od únikové uličky ulicí Podvalí směrem ke Kroměřížské bráně. Tento úsek dlou-
hý zhruba 310 metrů, včetně dnešní zástavby na jeho obou koncích, byl v dlouho považován za původní městské hradby. 
V současnosti je možno konstatovat, že stavba, připomínající hradby, již není, kromě několika metrů, hradební zdí. 
Jelikož hradby se staly součástí pozemků soukromých majitelů, ti s ní nakládali podle svých potřeb. Nadzemní část hra-
deb většinou zbourali a materiál použili k jiným účelům. Na zbylých základech původních hradeb vystavěli zdi 
z různého materiálu. 

Obr. Stavební materiál použitý na výstavbu zdi v ulici Podvalí- současný stav.

Na výše uvedeném obrázku je zeď dlouhá 285 metrů rozdělena po padesáti metrech a začíná vlevo nahoře budovou 
současné Mateřské školky sv. Josefa a končí vpravo dole u budovy, číslo 876. Stavební materiál se v některých úsecích 
částečně prolíná a nelze zcela přesně určit jeho hranici.



25

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                   11/2023

SrdíčkaKoťátka



26

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                    11/2023

GYMNÁZIUM KOJETÍN
Gymnázium v Poslanecké 
sněmovně ČR
Víte, jak probíhá prodloužená schůze 
Poslanecké sněmovny naživo? Naši 
gymnazisté ano. Do pečlivě zvolené-
ho termínu exkurze žáků GKJ do Po-
slanecké sněmovny ČR prodloužené 
jednání poslanců vpadlo jako lavina 
a důkladně zamíchalo přesně naplá-
novaným programem. A právě díky 
tomu nabyla návštěva sněmovny řád-
ný spád. A jak k tomu všemu došlo?
Letošního 18. října se skupina gymna-
zistů napříč týmy Světové školy a Fair-
trade společně se členy redakce Gym-
plovin vydala na pozvání poslance PS 
ČR Martina Majora na prohlídku pro-
stor, ve kterých se také píší dějiny. Ná-
vštěva byla pro žáky dílem odměnou 
za aktivní práci, kterou reprezentují 
gymnázium, dílem motivací k dalšímu 
vývoji. Itinerář návštěvy, naplánovaný 
ve spolupráci s asistentkou pana po-
slance, vzal dopoledním jednáním za 
své a situace vybízela k improvizaci 
realizované za velmi přísných bezpeč-

nostních opatření. 
Kromě jedná-
ní sledovaného 
z galerie sálu Po-
slanecké sněmov-
ny si žáci odnesli 
zážitky z prohlídky 
těch prostor PS 
ČR, které byly 
v době jednání 
návštěvám pří-
stupné, a zejmé-
na ze setkání 
s personami čes-
ké politiky známý-
mi dosud pouze 
z médií. Právě kvůli probíhající schů-
zi nemohli členové redakce realizovat 
plánované rozhovory s vybranými po-
slanci, což jim velkou měrou vynahradil 
pan poslanec Major i jeho asistentka. 
Právě ti se svým vstřícným a otevře-
ným přístupem zasloužili o atmosféru 
dne. Nejen členové redakce Gymplo-
vin měli možnost položit panu poslanci 
řadu otázek obecně  spojených s čin-
ností poslance i těch, které směřovaly 

k aktuálním problémům – mimo jiné 
národní bezpečnosti, migrace  apod.
Návštěvu žáci završili obědem v Be-
sedě Poslanecké sněmovny a krátkou 
procházkou areálem Pražského hra-
du.
Za zprostředkování a realizaci návště-
vy PS ČR patří poděkování Městu Ko-
jetín, speciálně pak krajskému zastu-
piteli, Jiřímu Hübnerovi.

Markéta Matějková   

Na cestách s GKJ
Olomouckým krajem

Putování první:
Od Skřítka k Ovčárně
V letošním školním roce jsme dostali 
šanci ve spolupráci s MěKS Kojetín, 
konkrétně s městskou knihovnou, 
a ještě konkrétněji s knihovnicí Ivou 
Kusákovou, vytvořit projekt, který jsme 
nazvali VýleT(í)me = výlet + time, tedy 
čas na to být spolu mimo budovu; vy-
letět po rozličných koutech našeho re-
gionu, poznat jeho krásy a užít si nyní 
tak populární wellbeing v praxi (či spí-
še v terénu :-).
První putování našeho turistického 
občasníku začalo 6. října 2023 pod 
pláštíkem noci, neboť sraz výletníků 
byl již ve čtvrt na šest ráno u místní-
ho nádraží. Kupodivu všichni dorazili 
včas. Výlukový autobus nás dovezl do 
Nezamyslic, odtud jsme pokračovali 
vlakem do Šumperka a ze Šumperka 
znovu busem k motorestu Skřítek (viz 
společné foto). Je to místo, jež kdysi 
obývali většinově německy mluvící 
obyvatelé a asi právě oni si do této 
části Jeseníků donesli pověst o hor-
ském skřítkovi, Berggeistovi, který 
měl za úkol střežit podzemní poklady, 
hlavně rudy vzácných kovů. My jsme 

přímo na místě žádné stopy do dobý-
vání rud a dolování nenašli, ale paní 
knihovnice vykutala odněkud z bato-
hu záložky do knihy s plánem trasy 
a za náročné ráno nás navíc odmě-
nila i zdravou tyčinkou – to abychom 
měli na to putování dost energie. A pak 
už za slibného počasí náš tým vyrazil 
vstříc kráse Hrubého Jeseníku.
Netrvalo příliš dlouho a před námi se 
začal rýsovat unikátní skalní útvar 
Ztracené kameny (1250 m n. m.). 
Skalisko s kamenným mořem a valí-
cími se balvany (jež zde prý vysypal 
čert) se nachází na úbočí vrchu Pecny 
a většina turistických průvodců tvrdí, že 
odměnou za stoupání budou úchvatné 
výhledy do okolí. Slibné počastí ov-
šem dávno vzalo za své a mlha, jež 
přikryla nás i kameny, v našich hlavách 
nastartovala pochybnosti o pravdivosti 
slov průvodců, zároveň však potvrdila 
skutečnost, že pokud budeme trpěliví, 
nic není ztraceno – a tak díky síle vět-
ru, jež odfoukl cáry mlhy, mohly vznik-
nout další krásné momentky :-)
Další kamenná moře a nádherná vře-
soviště s bohatým porostem jalovce 
nás čekala v okolí Břidličné hory (1358 
m n. m.) i po celé trase směrem k Je-
lení studánce (1311 m n. m.). Ta leží 
téměř přesně v polovině cesty mezi 
Skřítkem a Ovčárnou, i proto zde hrabě 

Franz Harrach, majitel panství, nechal 
v roce 1914 pro výletníky vystavět ote-
vřenou kamennou stavbu. Ke studán-
ce se váže např. i tato pověst: vypráví 
o zlatém jelenu, který se chodívá vždy 
o půlnoci napít vody, potom zabuší 
svými mohutnými parohy do země tak 
silně, že z nich vylétne gejzír zlatých 
hvězdiček, jež dopadnou na hladinu 
studánky a předají vodě dar bohatství. 
Kdo si touto vodou potře tvář, bude 
obohacen (jestli penězi nebo bohat-
stvím ducha, to legenda neříká). Celá 
oblast je přírodní rezervací, a to z dů-
vodu ochrany výjimečných skalních 
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a zemních tvarů, zachovaných les-
ních společenstev a řady vzácných 
a chráněných rostlin a živočichů. Kdo 
měl chuť, osvěžil se cestou borůvkami 
i lehce nahořklou chutí brusinek 
a u studánky doplnil tekutiny, smyl pot 
z čela a samozřejmě si zázračnou vo-
dou potřel tváře… 
Ač si s námi mlha stále hrála na scho-
vávanou, v krátkých okamžicích se 
před námi otevírala úžasná panora-
mata s charakteristickými dominan-
tami Dlouhých strání či Pradědu. Ten 
jsme měli opravdu jako na dlani: občas 
jsme měli pocit, že stačí k vysílači  na 
nejvyšší hoře celé Moravy jen natáh-

nout ruku. Jak by také ne, když Vysoká 
hole (další zastávka našeho putování) 
je jen o 26 metrů nižší! Na tomto plo-
chém vrcholu se nachází hraniční ká-
men z roku 1681 a také zbytky naci-
stického radaru plánovaného polního 
letiště Hohe Heide. 
Pár kroků odtud nás čekaly Petrovy 
kameny s pochmurnou čarodějnickou 
historií. Vždyť i my jsme měli pocit, že 
stále slyšíme sténání mučených lidí, 
kteří se prý právě v těchto místech 
scházeli s ďáblem a byli za to pak ve 
vykonstruovaných čarodějnických pro-
cesech odsouzeni k smrti. Zemřelo tak 
přes sto lidí. (Námět pro svůj slavný 

román Kladivo 
na čarodějnice 
zde načerpal 
i Václav Kaplic-
ký.) Skalky Pet-
rových kamenů 
jsou vysoké 
sedm metrů 
a celý útvar se 
tak tyčí přibliž-
ně ve výšce 
1446 m n. m., 
což ho řadí 
mezi deset nej-
vyšších vrcholů 
Česka. K tomu 
všemu leží na 

evropském rozvodí Baltského a Čer-
ného moře.
Konečnou zastávkou putování pak 
byla Ovčárna – známá křižovatka bě-
žeckých, cyklistických a turistických 
tratí, spojujících nejznámější místa 
Jeseníků. Jedná se prý o nejvýše po-
ložené lyžařské centrum u nás. Nás 
však toto místo nepřekvapilo bohatou 
sněhovou nadílkou (i když zima nám 
byla pořádná), ale poskytlo nám od-
počinek a hladovým žaludkům nabídlo 
důstojné porce dobrot. 
Cesta domů se nesla v tichém režimu 
– mnozí z nás usnuli hned za první 
zatáčkou. V Olomouci jsme přeběhli 
z autobusu na vlak a pak už všichni 
pospíchali sdílet své zážitky z výšlapu 
domů  svým blízkým.
A kam se vypravíme příště? Nechte se 
překvapit!

R. Nosková, E. Mlčochová, GKJ

Ženy, kam se podíváš
Před polovinou října si mohli všichni, 
kdo procházeli ulicí Svatopluka Če-
cha či kolem hrazení školního hřiště 
u sportovní haly, pročíst a prohlédnout 
materiály k neobvyklému výstavní-
mu počinu. Téma žen a jejich posta-
vení ve společnosti z geografického 
a historického hlediska zpracovali žáci 
septimy společně s týmem Světové 
školy při Gymnáziu Kojetín, z hledis-
ka výtvarného žáci letošního druhého 
ročníku a sexty.
Žáci týmu Světové školy si vybrali de-
set států světa a zjišťovali, jaké mají v 
těchto zemích ženy práva, jestli mají 

rovnocenné postavení s muži a s ja-
kými problémy se potýkají. Realizátoři 
jsou nejvíce pyšní na tři skutečné pří-
běhy žen z Keni, které pro ně přímo 
v této zemi zjišťovala nezisková orga-
nizace Centrum Narovinu provozující 
u jezera Ukerewe komunitní centrum. 
Také příběh z Polska je poskládaný ze 
skutečných pocitů žen žijících v této 
zemi. Žáci nezapomněli ani na ženy 
v České republice a zpracovali infor-
mace o tom, kdy se u nás začaly ženy 
prosazovat ve společnosti a jak je to 
dnes s platy žen a mužů. 
Třída septima se pak v hodinách děje-
pisu věnovala příběhům žen v jednot-
livých historických obdobích od pravě-
ku až po současnost. Vzniklo celkem 
šest unikátních videí, které prostřed-
nictvím fiktivních výpovědí (opírajících 
se ovšem o historická fakta) ilustrují 
postavení žen v pravěku, starověku, 
středověku, novověku a pak speciálně 
ještě v 19. a 20. století. 
Vedle toho žáci zpracovávali příběhy 
žen nejen z různých koutů světa, ale 
snažili se zmapovat i různá odvětví lid-
ské činnosti, kam ženy postupně pro-
nikaly a dokazovaly tak, že jsou stejně 

silné a schopné jako muži, a to často 
navzdory společenským, nábožen-
ským a genderovým předsudkům.
Výstavu „na stromech a plotě“ dopro-
vázela soutěž o drobné fairtradové 
odměny.

Dana Dýmalová, Eva Mlčochová
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Marie Matějčková
jako Talent a Fototalent
v soutěži Dívka roku 2023

Dívka roku je soutěž pro dívky ve 
věku 13-16 let. Finalistkou třiatřicá-
tého ročníku celostátní soutěže se 
stala i studentka kvarty Gymnázia 
v Kojetíně Marie Matějčková. S čím 
do soutěže vstupovala a do jaké 
míry Marušku soutěž ovlivnila?  

Maruško, kde se zrodila myšlenka 
přihlásit se do Dívky roku?
V roce 2016 jsem se ve svých osmi 
letech zúčastnila soutěže Miss Poupě 
(pro dívky ve věku 7–9 let) v Holešově 
v TYMYCENTRU a tam jsem se do-
věděla, že tato soutěž má návaznost 
a že se můžu od 13–16 let přihlásit 
do podobné soutěže s názvem Dívka 
roku. Takže jsem si na ni pár let po-
čkala.
V jaké volné disciplíně jsi tehdy, 
v osmi letech, vystupovala? 
Já jsem tančila! (smích) Tehdy jsem 
neměla choreografii – prostě jsem při-
šla na pódium, měla jsem vybranou 
písničku, myslím, že to bylo něco od 
Shakiry, a začala jsem tančit. Pamatu-

ju si chvíli, kdy jsem už nevěděla, co 
dělat, a jen jsem se otáčela (smích).  
Když ses přihlásila do Dívky roku, 
myslela jsi hlavně na soutěž samot-
nou, nebo i na všechno, co k soutěži 
patří – na lidi, se kterými se setkáš, 
atmosféru, zákulisí, konkurenci? 
Když jsem do „Dívky“ šla, moc jsem si 
neuvědomovala, že je to soutěž a že 
tam bude konkurence.
Těšila jsem se hlavně na nové vztahy 
a to se mi splnilo. Poznala jsem hodně 
nových lidí, se kterými se chci dále se-
tkávat, se kterými je mi dobře.
Počítala jsi s tím, že postoupíš do 
semifinále, a jak jsi to všechno pro-
žívala? 
V den základního kola v Holešově se 
totiž neřeklo, kdo z nás vlastně postou-
pí. O to víc mě to mile překvapilo, když 
jsem se tu dobrou zprávu dověděla. 
Byla jsem moc šťastná. Casting a se-
mifinále probíhaly v Praze v jednom 
dni. Hodně jsem doufala, ale měla 
jsem málo sebevědomí. Nejen na cas-
tingu, ale obecně. Vždycky jsem se 
sebevědomím měla problém. I když 
mi hodně lidí říká, že působím namy-
šleně, a diví se, když jim řeknu, že je 
to naopak. Když jsem viděla videa ze 
základního kola, bylo to zřetelné – se-
bevědomí se projevuje už na postoji 
a já jsem byla shrbená, brada dole, 
nebylo to právě to, co jsem chtěla, 
a byla jsem ze sebe zklamaná. V Pra-
ze jsem chtěla ukázat něco jiného a to 
se mi povedlo. Samotný casting a se-
mifinále pro mě probíhaly moc rychle, 
ani nevím, jestli jsem si vše dokázala 
pořádně užít. Když jsem pak postou-
pila ze semifinále do TOP 10, tak to 
jsem si v ten okamžik také moc neuvě-
domovala. Až když jsem pak stála v té 
řadě, tak najednou mi všechno došlo. 
Brečela jsem štěstím a věděla, že už 
se to stalo, že už jsem ve finále, že už 
nemusím dělat nic pro další postup. 
A zároveň jsem se těšila, že zažiju 
konečně to všechno, co jsem viděla 
z minulých ročníků na Instagramu Dív-

ky roku.
Jak probíhalo soustředění a jak 
finále samotné? Šla jsi do toho 
s očekáváním zážitků, nebo jsi měla 
i chvilku, ve které jsi o sobě zapo-
chybovala? 
První soustředění probíhalo trochu ji-
nak, než jsem si představovala. Moc 
mi nešlo být sama sebou. Necítila jsem 
se moc dobře, protože mi přišlo, že se 
nedokážu uvolnit a zapojovat se přiro-
zeně do konverzací s ostatníma holka-
ma tak, jak bych chtěla. Taky jsem tam 
byla nejmladší a přišlo mi, že mě tak 
braly. Na druhém soustředění jsme si 
s některýma holkama o tom povídaly 
a shodly jsme se na tom, že jsme byly 
všechny nervózní. Pár dnů po prvním 
soustředění jsme měly jeden celý den 
focení a myslím si, že nám to hodně 
pomohlo se uvolnit a bavit se přiro-
zeně. Program obou soustředění se 
mi moc líbil. Každý den jsme cvičily 
úvodní choreografii. Natáčeli nás při 
různých činnostech a dávali na Insta-
gram. Nejlepší byly společné večery 
s asistentkami Adri a Terkou (smích). 
Moc se mi líbil hotel, ve kterém jsme 
byly ubytované. Měli tam nejlepší pa-
lačinky (smích).
Jak sis užila focení? 
Focení jsem si moc užila. Jak už 
jsem řekla, hodně nám to pomohlo se 
s holkama sblížit. Při focení jsem zvo-
lila takovou taktiku (smích). Když nás 
před focením vizážistky malovaly, tak 
některé holky nebyly s líčením úplně 
spokojené. Proto jsem se do zrcadla 
na sebe podívala až po focení, proto-
že jsem nechtěla ovlivnit svojí náladou 
výsledné fotky. Nakonec mě mrzelo, 
že jsem vizážistkám za svůj vzhled ne-
poděkovala upřímně hned, ale až po 
focení, protože jsem s výsledkem je-
jich práce byla moc spokojená a fotky 
vyšly skvěle (smích).
Jak prožívala soutěž tvoje rodina? 
Byla to událost léta? 
Ano, pořád se to řešilo (smích). Když 
jsem byla na soustředění, moje nej-
starší sestra natáčela všechno z In-
stagramu a přeposílala rodičům, kteří 
Instagram nemají. Vlastně jsme tou 
soutěží skoro půl roku žili, dva měsíce 
intenzivně. Dívka roku mi splnila velké 
i moje malá přání. Třeba jsem si loni 
řekla, že chci jezdit do Prahy – a to se 
mi letos splnilo. 
Maruško, jak ses cítila při finálovém 
večeru? Měla jsi trému, nebo ses cí-
tila jako královna? 
No… vlastně jsem to finále probreče-
la, protože jsem si uvědomovala, že to 



29

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                   11/2023

 

končí… Promítala jsem si v hlavě, co 
všechno jsme zažily a že už to takhle 
s holkama podruhé nezažijeme. 
Všechno to uteklo moc rychle.
Dívkou roku se nakonec stala Beáta 
Brádková. Ty sis ovšem, Maruško, 
odnesla hned dvě ocenění. Jaká to 
jsou?  
Jsem Dívka roku 2023 Talent a Dívka 
roku 2023 Fototalent. Pro titul Talent si 
mě vybrala ředitelka soutěže Kristýna 
Sklenářová. Ocenění Talent se uděluje 
té dívce, která po celou dobu soutěže 
na sobě nejvíce zapracuje. Musím říct, 
že jsem začala na sobě od začátku 
této soutěže pracovat a opravdu cítím, 
že jsem se dost posunula. Hodně za 
to vděčím Kristýnce a celému týmu. 
Titul Fototalent udělovala umělecká 
fotografka Lucie Baldé. Lucinka si mě 
vybrala, protože, jak řekla, se mnou při 
focení cítila takové to napojení, které 
mezi modelkou a fotografkou je po-
třeba, aby vznikly krásné fotky. Jako 

odměnu jsem dostala focení s Lucin-
kou Baldé, které proběhlo v září také 
v Praze. Vznikly nádherné fotky, ně-
které z nich vyšly koncem října např. 
v časopise IMIRAGE MAGAZINE. 
Jsem z nich nadšená a doufám, že ve 
spolupráci se mnou bude pokračovat. 
Za tyto dva tituly jsem moc vděčná, pro-
tože mi pomáhají se posunout, a cítím, 
že jsou významné pro moji budoucnost.
Vnímáš nějakou hierarchii mezi ti-
tuly Dívka roku a mezi tvými dvěma 
oceněními?  
Řekla bych, že titul Dívka roku (myš-
leno 1. místo) je titul pro dívku, která 
splňuje vše, co porotci této soutěže 
hledají. Prvních pár dnů po soutěži 
jsem se trochu bála, že když nejsem 
v TOP 3, tak mě nebude tým Dívky 
roku už brát, ale to byla jen moje do-
mněnka (smích). Moje dva tituly jsou 
pro mě osobně hodně důležité. Za 
prvé kvůli tomu, že si mě vybrali lidi, 
se kterýma jsem byla, a doteď jsem, 

v kontaktu a kterých si vážím. A za dru-
hé, jak už bylo řečeno, rozšířila jsem si 
schopnosti, které jsou pro mě a moji 
budoucnost důležité.
Maruško, odhalila soutěž tobě sa-
motné něco, co jsi o sobě nevěděla? 
Myslím, že jsem si hodně uvědomi-
la svoji hodnotu. Byla to velká cesta 
k sebevědomí, kterého jsem na za-
čátku moc neměla. Také jsem si uvě-
domila, se kterými lidmi chci trávit čas 
a čemu se v budoucnu chci věnovat.
A máš nějaké další „soutěžní“ cíle? 
Ano, v blízké budoucnosti plánuju 
ještě dvě soutěže. Jestli to vyjde, tak 
si myslím, že většina z vás to zare-
gistruje (smích). Všechny své aktivity 
dávám na Instagram, kde se jmenuju 
@mariematejcek.
Co nám řekneš na závěr?
Chci vzkázat lidem: Každý žijeme svůj 
život, tak dělejme to, co nás baví a co 
nás naplňuje.           Marie Matějčková

a Markéta Matějková
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ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA KOJETÍN
ZUŠka podzimní
i předvánoční
Základní umělecká škola vstoupila do 
nového školního roku s vysokým po-
čtem nových žáků napříč všemi stu-
dijními zaměřeními. Děkujeme všem 
začínajícím muzikantům a jejich ro-
dičům za projevený zájem a důvěru 
v naši školu. 
Po úspěšném zahájení školního roku 
jsme začali plánovat a připravovat 
akce, kterými se žáci i učitelé budou 
v následujících týdnech a měsících 
prezentovat.
Ve čtvrtek 21. září 2023 se naše ško-
la stala spolupořadatelem koncertu 
v rámci mezinárodního festivalu Forest 
Czech republic. Měli jsme tu čest přivítat 
v koncertním sále naší školy klavíris-
tu Miroslava Beinhauera, jehož recitál 

z klavírního díla Aloise Háby s násled-
nou besedou o Hábově mikrointerva-
lové kompoziční technice byl ojedině-
lým zážitkem pro všechny přítomné 
posluchače.
První veřejnou akcí letošního školního 
roku, s účastí našich žáků, bylo tra-
diční podzimní setkání pořádané ke 
Dni seniorů v rámci Týdne sociálních 
služeb, které se uskutečnilo v Kultur-
ním domě v Kojetíně v pondělí 9. října 
2023. 
Přípravy podzimních besídek jsou 
v plném proudu. Vyvrcholením těchto 
akcí a zároveň první prezentací žáků 
ZUŠky v předvánočním období je kaž-
doroční vystoupení naší školy na Roz-
svícení Vánočního stromu na Masary-
kově náměstí, které se letos uskuteční  
24. listopadu 2023.
Již nyní si dovolujeme pozvat naše pří-
znivce z řad veřejnosti na dvě tradiční, 
stěžejní akce předvánočního období:  
Předvánoční vyhrávání žáků ZUŠ ve 
středu 13. prosince 2023 v 17 hodin 
v sále  Kulturního domu a Vánoční 
koncert učitelů, jehož tóny rozezní 
koncertní sál ZUŠ ve čtvrtek 21. pro-
since 2023 od 18 hodin.
O všech podzimních a předvánočních 
akcích budete průběžně informováni 
prostřednictvím sociálních sítí (face-

book, Instagram) a především webo-
vých stránek ZUŠ Kojetín. 
Těšíme se na vaši návštěvu a děkuje-
me za přízeň. 

Vaše ZUŠka

Závěrečný koncert
Mezinárodního festivalu 
Forest Czech republic 
rozezněl sál ZUŠky

V Kojetíně dozněl 21. září 2023 po-
slední koncert letošního, již XXXIV. 
ročníku Mezinárodního festivalu 
současného umění Forest Czech 
republic 2023. Záštitu nad letošním 
ročníkem přijal mimo jiné ministr kul-
tury ČR Martin Baxa a Mons. Jan 
Graubner, primas český, arcibiskup 
pražský. Spolupořadatelem festiva-
lu je již tradičně Základní umělecká 
škola v Kojetíně, sólistou koncertu 
byl významný klavírista Miroslav Be-
inhauer – absolvent Janáčkovy aka-
demie múzických umění v Brně, Uni-
versität für Musik und darstellende 
Kunst ve Vídni a Royal Conservatory 
v Gentu. Sólista je přes své mládí 
ojedinělým specialistou na čtvrttó-
novou hudbu proslulého českého 
skladatele první poloviny dvacátého 
století profesora Aloise Háby, jehož 

130. výročí naro-
zení a 50. výročí 
úmrtí si letos při-
pomíná celý hu-
dební svět.   
„Miroslav Bein-
hauer hluboko 
pronikl do Hábova 
klavírního stylu. 
Při interpretaci 
decentně akcen-
toval vůdčí melo-
dické linie. Plas-
tickými a přehled-
nými tak učinil jak 
Hábovy polyfon-
ní struktury, tak 
i jeho skladby homofonní“, napsal 
o koncertě ve své obsažnější re-
cenzi současný přední český mu-
zikolog a skladatel Vojtěch Mojžíš 
/České muzeum hudby v Praze/ pro 
prestižní hudební magazín Harmo-
nie. Zajímavá byla následná beseda, 
v níž se mladý sólista projevil, jako 
zasvěcený znalec originální Hábovy 
myšlenky uplatnění mikrointervalů, 
připomněl také Hábovu práci s šes-

tinotónovými strukturami, která do-
dnes znamená unikátní přínos české 
hudby světovému dění. Pravidelnými 
koncerty soudobé vážné hudby usi-
luje Základní umělecká škola zvidi-
telnit hudební dění ve městě před 
širší národní veřejností – v příštím 
roce chystá např. koncert legendy 
vídeňské klavírní školy Prof. Janny 
Polyzoides.   

Václav a Zdenka Vaculovičovi
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KOJETÍN INFORMUJE
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA MěKS KOJETÍN
Říjen v knihovně
Týden knihoven 2023 (27. ročník) 
Letošní ročník se konal ve dnech 2. 
– 8. října 2023. Motto: Už jsme zpát-
ky! Naše knihovna nabízela bezplat-
nou registraci do konce roku 2023, 
čtenářskou amnestii. Konaly se také 
Dny otevřených dveří s vyhodnocením 
nejlepších čtenářů. Pro žáky 9. tříd 
základních škol a studenty gymnázia 
byly připraveny exkurze do dospělé-
ho oddělení. Žáci zde dostali základní 
informace o činnosti, získali základy 
orientace ve fondu, seznámili se s kni-
hovním řádem a byla jim nabídnuta 
registrace do knihovny.
V měsíci říjnu dále proběhly akce jako 
sdílené čtení spojené s výtvarnou díl-
ničkou pro školní družiny a kluby ma-
lých čtenářů z Polkovic a Lobodic pod 
názvem „Zuzanka a ježeček“. Úspěš-
ně se rozběhla spolupráce na projektu 
Gymnázia Kojetín „VYLE(TíME)“ – po 
cestách Olomouckým krajem (putová-
ní první: Od Skřítka k Ovčárně).

Jitka Lorencová

MĚSTSKÁ KNIHOVNA MĚKS KOJETÍN PŘIPRAVUJE NA LISTOPAD 2023
SETKÁNÍ DOBROVOLNÝCH KNIHOVNÍKŮ STŘEDISKA KOJETÍN

1. listopadu 2023, kavárna VIC (1. patro)

DOKTORE, NA SLOVÍČKO!
6. listopadu 2023 ve 13.30 hodin, Centrum sociálních služeb Kojetín, J. Peštuky

7. listopadu 2023 v 10.00 hodin, Dům sv. Josefa Kojetín
Příjemně nekorektní zábava pro všechny pacienty. Literární hodinka pro seniory. Lékařské téma je a bylo vděčné

jak v literární tvorbě – V. Stýblová, O. Dub, S. Káš, P. Taylor a další, tak i v tvorbě televizní – Nemocnice na kraji města, 
Sanitka, Dr. House … Přijďte prožít příjemné chvilky a zasmát se při společném čtení!

POHÁDKOVÝ VEČER S ANDERSENEM
10. listopadu 2023, 16.00–21.00 hodin, budova VIC 

Podvečer plný pohádkového čtení, her, soutěží, kreslení a tvoření. Na závěr si děti projdou spolu
s pohádkovými kamarády všechna tajuplná zákoutí nejen naší knihovny ale i celého informačního centra

a budou hledat poklad ukrytý na půdě nebo ve sklepení. Akcí cílíme na malé čtenáře (1. – 4. třída ZŠ)
K připomenutí díla slavného dánského pohádkáře H. CH. Andersena.

HALLOWEEN V KNIHOVNĚ
pro školní družiny a Klub malých čtenářů z Polkovic a Lobodic

Strašidelný program (čtení, luštění, tvoření) 

NEBOJ SE, VŽDYŤ MÁŠ ČESNEK!
pro žáky 2. tříd ZŠ

Literární beseda s knihou P. Brycze doplněná strašidelnými verši z knihy „Máme kostru ve skříni“ (O. Müller).

LEKCE INFORMAČNÍ VÝCHOVY
pro žáky 6. tříd základních škol a studenty Gymnázia Kojetín

Obsahem bude naučná literatura, její třídění a stavění, MDT (mezinárodní desetinné třídění) a praktická cvičení.

Více na: www.mekskojetin.cz/mestska-knihovna facebooku a rajče.net – Městská knihovna MěKS Kojetín
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Kultura v říjnu
V měsíci říjnu si připravilo Městské 
kulturní středisko Kojetín řadu zajíma-
vých akcí. Ještě v září na svátek sv. 
Václava se Kojetín rozzářil překrás-
nými kroji z celé Hané, při příležitosti 
14. Setkání Hanáků, které organizoval 
Hanácký folklorní spolek (HanFos). 
V ranních hodinách vzbudil spáče 
budíček dechových hudeb v ulicích 
Kojetína a současně přivítal zástupce 
souborů starosta Leoš Ptáček na ka-
várně Vzdělávacího a informačního 
centra, kde jim předal malou pozor-
nost. Poté se krojovaní Hanáci pře-
sunuli do kostela Nanebevzetí Panny 
Marie na sváteční mši svatou, kde na 
kůru zazpíval Hanácký mužský sbor 
Rovina z Olomouce. Po mši se vyda-
li všichni před Sokolovnu na náměstí 
Republiky, kde se pomalu začal řa-
dit průvod, který čítal kolem pěti set 
krojovaných Hanáků, samozřejmě 
i s kočáry taženými koňmi, co by pro-
jevem hanáckých selských kořenů. 
Celý průvod se vydal na Masarykovo 
náměstí, kde po představení jednot-
livých souborů následoval společný 
tanec. Po něm se na pódiu narážel 
soudek s pivním speciálem z Kojetína, 
který byl uvařen jen pro tuto slavnostní 
příležitost. Pak už nic nebránilo tomu, 
aby se na pódiu prezentovaly všech-
ny zúčastněné soubory. Souběžně 
probíhala také vystoupení v parku 
u Palackého ulice. Celé Setkání Haná-
ků bylo věnováno kojetínské rodačce 
Ludmile Mátlové-Uhrové, která svůj ži-
vot zasvětila folklóru, a především pak 
sběru hanáckých tanců, podle nichž 
se tančí dodnes. Vzácnou návštěvou 
byla její dcera Anna Antlová, která také 
převzala, in memoriam, čestné občan-
ství města Kojetína udělené Ludmile 
Mátlové-Uhrové, které byla odhalena 
i pamětní deska na jejím rodném 
domě ve Vyškovské ulici. Dalším vý-

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO KOJETÍN

znamným aktem byla výstava na 
její počest, Síň slávy Ludmily Mátlo-
vé-Uhrové, která přiblížila její život 
a dílo v prostorách zadní galerie Vzdě-
lávacího a informačního centra. Pestrý 
folklórní program byl samozřejmě do-
plněn o další zajímavé počiny, mezi 
ně patřily jízdy parním vlakem na trati 
Kroměříž-Kojetín-Tovačov, řemeslný 
jarmark, krojová poradna nebo soutěž 
o vyšívané stužky pro Hanačky z dílny 
Anny Gregorové. Milým zpestřením 

byly také prohlídky synagogy, kostela 
Nanebevzetí Panny Marie nebo den 
otevřených dveří v Měšťanském pi-
vovaru. Celým prosluněným dnem se 
nesla krásná nálada a naděje že: „Me 
Hanáce, me zme me a me se nedá-
me!“ (foto: Ivo Kotas)
V úterý 3. října 2023 jsme se sešli 
s našimi mladými herci ze souboru 
Mimoni na Měšťanské Besedě v Ko-
jetíně, kde jsme se rozhodovali, jak 
budeme pokračovat dál a jakou hru si 
zvolíme. Na celé čáře vyhrála insce-
nace bánovských ochotníků Biomatka 
aneb Běž do řiti s kuskusem, kterou 
mohli diváci vidět v roce 2019 na diva-
delní přehlídce konané v Křenovicích. 
Tuto autorskou hru se nám podařilo 
pro naše mladé herce získat se svo-
lením autorek textu, samozřejmě, že 
pro naši potřebu převedeme inscenaci 
ze slováckého nářečí do nářečí hanác-
kého. Příběh se odehrává na morav-
ském venkově, kde se ocitne ztrace-
ná dcera, která přijíždí zpátky domů 
z Anglie bez partnera, za to ale se 
třemi dětmi a svéráznými bio-návyky. 
Mladí herci byli po čtené zkoušce nad-
šeni, takže doufáme, že hru uvedeme 
co nejdříve, abychom pobavili naše 
příznivce a nejen je.

V říjnu jsme si pro širokou veřejnost 
připravili již tradiční akci s názvem Brá-
na do staréch časů na Hané, která se 
odehrávala na nádvoří Vzdělávacího 
a informačního centra od čtvrtka 5. do 
soboty 8. října 2023. Ve čtvrtek jsme 
opravdu zažili nefalšovaný návrat do 
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minulosti, jelikož na celém kojetín-
ském náměstí byla odstávka elektric-
ké energie. To nám ale vůbec nevadilo 
a příchozí si mohli vyzkoušet míchání 
povidel, šlapání zelí, praní na valše 
a v pračce na kliku, žehlení žehličkou 
na uhel, mandlování, krouhání řepy, 
loupání kukuřice nebo si vyrobit de-
koraci z drátků v tvořivé dílničce tety 
Kačky a Janči. Mimo jiné si nejen děti 
vyzkoušely mlácení a čištění obilí na 
fukaru, který byl v minulosti poháněn 
lidskou silou. Atmosféru dokresloval 
také zvířecí dvorek s prasetem Fran-
tiškem, kozou Amálkou a klasickou 
domácí drůbeží. Další dny už opět 
energie fungovala, takže byl program 
doplněn o pečení domácího chleba, 
povidlových a makových buchet a va-
ření jabluší. Návštěvníci si mohli také 
vychutnat domácí zabijačku v podobě 
tlačenek, jitrnic, škvarků a sádla. Jsme 
rádi, že se akce znovu setkala s úspě-
chem a velkou návštěvností.
Ve čtvrtek 12. října 2023 se v Galerii 
VIC uskutečnila vernisáž kojetínského 
rodáka a fotografa Petra Zatloukala 
s názvem Aerobic. Návštěvníci mohli 
obdivovat tento fenomén druhé polo-
viny 80. let 20. století na velkoformá-
tových fotografiích, které zachycovaly 
atmosféru nadšení pro tuto novin-
ku, která k nám pronikala z USA. Po 
úvodním přivítání Milana Zahradníka 
se slova ujala Štěpánka Bieleszová 
z Muzea umění v Olomouci. Příjemným 
zpestřením bylo taneční vystoupení 
holek pod vedením Gabči Matouškové 
a tombola autora výstavy. Dalším mi-

lým hostem, který se ujal slova, byl Jan 
Žůrek, který působí jako neuvolněný 
člen rady Olomouckého kraje v oblasti 
kultury a památkové péče. Na závěr, 
jak jinak, promluvil sám autor fotografií 
Petr Zatloukal, kterému posléze podě-
kovala ředitelka Městského kulturního 
střediska Kojetín Hana Svačinová, 
a tím byla výstava oficiálně prohlášena 
za zahájenou. Expozici Aerobic může-
te navštívit do 16. listopadu 2023.

Pro mládež si agentura Pohodáři při-
pravila na sále Sokolovny cestovatel-
skou přednášku o Slovensku, kterou 
uskutečnili v úterý 17. října 2023. Žáci 
základních škol a studenti gymnázia 
se seznámili zábavnou formou s tamní 
přírodou, historií, kulturou i tradičním 
životem této krásné země.

Na své si přišli i příznivci rockové 
muziky, v sobotu 15. října 2023, kdy 
v Sokolovně probíhala taneční zábava 
s přerovskou skupinou Kameron, kte-
rou pořádala agentura Mamut.

Závěr měsíce října patřil také tanci kla-
sickému. Ve středu 25. října 2023 se 
Sokolovna zaplnila účastníky kurzů 
tanečních lekcí, pod vedením mistra 
Igora Henzélyho. Rodinní příslušníci 
se tak mohli přesvědčit, jak si jejich ra-
tolesti do dnešních dní osvojili taneční 
umění. Vedle klasických tanců jako je 
polka nebo valčík předvedli absolventi 
i ukázky latinsko-amerických a moder-
ních tanců. Vyvrcholením těchto závě-
rečných kurzů bude závěrečná kolona, 
která se uskuteční v sále Sokolovny 
1. prosince 2023.

-miza-
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CENTRUM SOCIÁLNÍCH SLUŽEB KOJETÍN INFORMUJE
Zahájení zimního
semestru Virtuální
univerzity třetího věku
V naší víceúčelové klubovně jsme 
dne 4. října 2023 zahájili další semestr 
Virtuální univerzity třetího věku. Stu-

dentů v tomto semestru je 26 a téma 
si zvolili Arménie blízká i vzdálená. 
Tento přednáškový cyklus nám blíže 

představuje Arménii, její geografickou 
polohu, stručné dějiny, náboženství, 
jednotlivá etnika a národnostní men-
šiny. Videokurzem provází lektoři Petr 
Kokaisl a Petra Košťálová. Virtuální 
Univerzita třetího věku (VU3V) je jed-
na z forem Celoživotního vzdělávání 
organizovaná Provozně ekonomickou 
fakultou České zemědělské univerzity 
v Praze. Vzdělávací aktivity pro senio-
ry jsou zaměřeny na podporu fyzické 
a psychické kondice, podporují „bio-
-psycho-sociální” rozvoj osobnosti, 
reagují na měnící se životní a spole-
čenské podmínky a rozvíjejí generační 
dialog. Jsme moc rádi, že senioři naši 
Virtuální univerzitu navštěvují v tak 
hojném počtu.

Pavlína Gremlicová

Kulturní akce
ke Dni Seniorů
Den seniorů a Týden sociálních slu-
žeb jsme oslavili 9. října 2023 v Kul-
turním domě Kojetín. Sešlo se okolo 
110 účastníků. Po přivítaní seniorů 
ředitelkou Blankou Laboňovou vystou-
pili žáci ZUŠ z Kojetína pod vedením 
pedagogů Jiřího Leszczynského a Li-
bora Žabenského. Společnost Domá-
cí péče Haná s. r. o. přijel představit 
Martin Jirotka. Organizaci Strom ži-
vota, která se zabývá mobilním hos-
picem, terénní odlehčovací službou 
a odborným poradenstvím, představila 
Margareta Holešová. Za firmu Erilens 
k nám zavítal Ondřej Černý, který nám 
dovezl na ukázku zvedací stropní sys-

tém a senioři si sami mohli vyzkoušet 
jeho funkčnost. Závěr odpoledne pa-
třil Janě Janků zastupující organizaci 
SpoluTudy z. ú., která se svým pej-
skem rasy border kolií přiblížila seni-
orům canisterapii. Hudební doprovod 
zajistil Jaroslav Přikryl a celým odpo-

lednem nás provázela Jana Juráčko-
vá. Připravené bylo také občerstvení 
v podobě koláčků z OU Křenovice 
a nechyběl ani malý dáreček pro 
účastníky. Vše se vydařilo a senioři si 
celé odpoledne pěkně užili.

Pavlína Gremlicová
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Náboženská obec CČSH Kojetín a Tovačov 

5. 11. 2023 Neděle – Památka zesnulých
VZPOMÍNKOVÉ BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin  v Husově sboru

12. 11. 2023 Neděle – Památka Bílé hory
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin  v Husově sboru

19. 11. 2023 Neděle – 17. listopad Den boje za svobodu
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin  v Husově sboru

Program setkání v listopadu 2023 (v čase „dušiček a vzpomínání“)

„Ježíš, jak věříme, zemřel a vstal z mrtvých; právě tak věříme, že Bůh přivede s Ježíšem k životu i ty,
kdo zesnuli v něm.“ 1. Tesalonickým 4,14

26. 11. 2023 Neděle – Bible Kralické, JB a J.A.K.
SLAVNOSTNÍ BOHOSLUŽBY
od 10.00 hodin  v Husově sboru

3. 12. 2023 Neděle – 1. adventní: sv. Mikuláše
BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin  v Husově sboru

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ

Biblický citát měsíce: Myšlenka měsíce:Citát měsíce:

„Bůh je naše útočiště i síla, pomoc v úzkostech stále 
přítomná. Proto se nebudeme bát, i kdyby se země 
propadla a hory hroutily se do moře.“  Žalm 46,2-3

Oznámení: Farní úřad CČSH v Ko-
jetíně (Husova 796, kancelář v příze-
mí) je k dispozici členům i veřejnosti 
v pondělí a ve středu od 9 do 15 hodin. 
Jinak dle dohody. Volejte, laskavě, na 
telefonní číslo 777 706 511 nebo pište 
na email: ccsh.kojetin@centrum.cz
Naší sestrou farářkou je Petra Hruško-
vá z Hranic n/M., telefon: 606 207 782 
email: petra.hruskova@email.cz  

Naše společenství je „otevřené“ všem 
„hledajícím“!
Podrobnější informace a aktuální data 
setkání i mnoho dalšího najdete na na-
šich webových stránkách:

http://ccshkojetin.cz/
a v aktuálním čísle Kojetínského zpra-
vodaje: https://mekskojetin.cz/archiv-
-casopisu Fotogalerie: https://www.
zonerama.com/captainjtc  FB: https://
www.facebook.com/ccsh.kojetin
Stránky naší Olomoucké diecéze: 
http://ccsholomouc.cz/  Aktuálně 
z CČSH: https://www.aktualne.ccsh.
cz/ Bohoslužby on-line: https://www.
aktualne.ccsh.cz/bohosluzby-a-pro-
mluvy.html
Společně pomáháme potřebným: htt-
ps://www.husitskadiakonie.cz/poma-
hejte-s-nami/    

                                          Jiří Pleva

Anekdota měsíce:

MAJITELKA NABÍZÍ V BEZMĚROVĚ
mobil:777 882 963

* ZAHRADU – STAVEBNÍ MÍSTO
udržovaná na kraji obce, příjezd,

rovina, inž. sítě!
* PODNÁJEM samostat. bytu 2+kk

v přízemí rod. domu se zahradou, 
bazénem a park. stáním. 

Dům i byt po kompletní GO.
Byt je komfortně vybavený.

Volný od LEDNA 2024 i dlouhodobě, 
jen spolehlivému zájemci!

* MěKS Kojetín – Sokolovna, náměstí Republiky 1033
* Informace VIC, Masarykovo náměstí 8

* Knihovna – VIC, Masarykovo náměstí 8
* Potraviny Dobrůtky od Verunky, Tyršova 1393, Kojetín
* Potraviny DOLABUŽ, Masarykovo náměstí 54, Kojetín

* Ivana Krejčiříková, Kovalovice 45
od 10. na www.mekskojetin.cz/kojetinsky-zpravodaj

PRODEJNÍ MÍSTA
KOJETÍNSKÉHO ZPRAVODAJE V KOJETÍNĚ
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TJ SOKOL KOVALOVICE

Začátek sezóny
jako ze sna!
Volejbalisté SK Kojetín zahájili ročník 
2023/24 ve velkém stylu. Zejména 
mužská složka, na jejíž struktuře pra-
cujeme od roku 2012, letos předvádí 
výkony, na které jsme právem pyšní. 
Generace, tehdy čtrnáctiletých hochů, 
kteří v roce 2016 vybojovali titul mis-
trů ČR v mladších žácích, dnes tvoří 
základ mužstva mužů. Od prvního zá-

pasu 2. volejbalové ligy jsme soupeře 
nenechali na pochybách, že za svým 
cílem, kterým je postup do 1. ligy, jde-
me velmi sebevědomě. Po úvodních 
čtyřech zápasech je Kojetín prozatím 
bez porážky, a soupeřům “daroval” 
všeho všudy pouhé čtyři sety. Třešnič-
kou na volejbalovém dortu byl postup 
do osmifinále Českého poháru, kde se 
představila výhradně družstva z muž-
ské extraligy a Kojetín. Se Zlínem jsme 
v domácím prostředí před zraky dvou 
set diváků i přes očekávanou porážku 
sehráli naprosto vyrovnanou partii. 
Ještě pozoruhodněji jsme vkročili do 

nejvyšších soutěží v kategoriích mlá-
dežnických. Lvíčata, kadeti i junioři 
jsou na předních místech v extralize. 
Ve všech třech kategoriích má Kojetín 
naprosto reálnou šanci probojovat se 
na finálový turnaj pro nejlepších osm 
týmů. Zejména chlapci do 18 let, kte-
rým patří v extralize po osmi odehra-
ných zápasech průběžné 3. místo, 
mají finále už téměř jisté.
V mistrovských soutěžích má letos SK 
Kojetín třináct družstev. Každý víkend 
hraje v domácím prostředí několik ka-
tegorií. Srdečně zveme všechny příz-
nivce sportu!

Leoš Ptáček, předseda SK Kojetín

Kovalovice po čtvrté
doma vyhrály s nulou
Kovalovice domácí hřiště proměnily 
v nedobytnou tvrz, odkud soupeři od-
jíždějí bez bodu, s nulou na straně 
vstřelených branek, ale s gólovým 
přídělem. Na hřištích soupeřů už to 
není pro Kovalovice propadák, ale 

i v oslabené sestavě mohly dosáhnout 
na body, jen chybělo trochu střelecké-
ho štěstí.

Neděle 24. září 2023 Sokol Kovalo-
vice - Spartak Lipník nad Bečvou 
3:0, poločas 2:0. Branky: 30´1:0 Du-
šan Židlík, 39´ 2:0 Jakub Krčmář, 54´ 
3:0 Dušan Židlík penalta. Sestava 
Kovalovic: brankář Vít Švec, obrana: 
Tomáš Kantor, Marek Ohlídal, Martin 
Růžička, Martin Šafránek /64´ Pavel 
Otáhal, záloha: Dominik Zavadil, Ma-
těj Řezáč /85´ Tomáš Jarmer, Tomáš 
Vojáček, útok: Jakub Ševeček /18´ 
Daniel Židlík, Dušan Židlík /85´ Jirka 
Nguyen, Jakub Krčmář.
Na začátku utkání hosté trefili tyč a pak 
měli dvojitou tutovou šanci, z které nic 
nevytěžili. Naopak domácí byli ve vyu-
žívání šancí stoprocentní. Tolik struč-
né hodnocení první půle. Negativem 
prvního poločasu byla zranění hráčů, 
která si vynutila střídání. Domácí útoč-
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ník Jakub Ševeček špatně doskočil 
a střídal již v 18. minutě. Vystřídal ho 
Daniel Židlík, který na podzim nehrál 
pro zranění a na levé straně útoku si 
počínal zdatně. Hostující brankář Erik 
Vrzala měl zraněné levé rameno a po 
první brance musel také střídat. Chvíli 
se nehrálo. Pak ve 39. minutě domácí 
rozehráli útočnou akci po pravé stra-
ně a dotlačili míč do sítě. V druhém 
poločase byla hra vyrovnaná. Lipníku 
rozhodčí branku neuznal po předchá-
zejícím faulu. Na druhé straně zapís-
kal penaltu po faulu na Dušana Židlí-
ka, který ji bezpečně proti náhradnímu 
brankáři proměnil. Pak měl sám ještě 
několik šancí (tyč a střela nad), které 
už brankou neskončily. Asi pět minut 
před koncem se zranil další klíčový 
hráč Kovalovic Matěj Řezáč. Lipník 
potvrdil svou střeleckou nemohouc-
nost, kdy má na svém kontě jen pět 
vstřelených branek. Jak hodnotil bran-
kář Víťa, který vychytal další nulu: „Byli 
jaloví!“
Neděle 1. října 2023 FC Sigma Ho-
dolany - Sokol Kovalovice 3:0, polo-
čas 2:0. Branky: 3´ 1:0 Pavel Mráček 
penalta, 26´ 2:0 Tomáš Vojáček vlast-
ní, 83´ 3:0 Marek Fiala. Sestava Kova-
lovic: brankář Vít Švec, obrana: Tomáš 
Kantor /61´Jakub Palkovský, Marek 
Ohlídal /61´ Pavel Otáhal, Martin Rů-
žička, Martin Šafránek, záloha: Domi-
nik Zavadil, Matěj Řezáč, Tomáš Vo-
jáček /87´Ondřej Kejhal, útok: Daniel 
Židlík /75´ Tomáš Jarmer, Jakub Krč-
mář /87´ Jirka Nguyen, Filip Rybovič.
Kovalovice nehrály vůbec špatně, jak 
to podle výsledku vypadá. Byly fotba-
lovější a měly více šancí, ale nedoved-
ly proměnit ani jednu. Domácím na-
hrála ruka Kovalovic hned ve 3. minu-

tě a proměněná penalta. Kovalovice to 
nepoložilo a naopak získaly převahu. 
Na druhou branku Hodolan je příznač-
né rčení, že nedáš = dostaneš. Tyč po 
rohu Kovalovic, následoval protiútok 
domácích zakončený vlastní brankou 
Kovalovic. Bohužel kontaktní branku 
se hostím nedařilo vstřelit. Takto vypa-
dal i druhý poločas. Kovalovice hrály 
více než vyrovnanou partii, ale branka 
v 83. minutě definitivně rozhodla ve 
prospěch domácích. Utkání mělo pro 
Kovalovice i pozitiva. Kromě sympatic-
kého výkonu tentokrát se utkání obe-
šlo bez zranění. Naopak hráli Matěj 
Řezáč a Filip Rybovič. Filip se snažil, 
ale střelecká forma se zatím nedosta-
vila. Na závěr další pozitiva tentokrát 
pro diváka dnešního fotbalu v Hodola-
nech. U vstupu překvapení v podobě 
dobrovolného vstupného navíc s tiště-
ným programem zdarma. Pořadatelé 
v pohodě a s úsměvem. Pěkný areál, 
velké hřiště pro děti vedle. Bohatý bu-
fet s grilovanými žebry a jinými speci-
alitami. Venkovní terasa u restaurace, 
kde bylo na sluníčku příjemné poseze-
ní a rozhled na celé hřiště. Návštěva 
330 diváků. Domácí fanoušci slušně 
povzbuzovali, na tribuně se bubnovalo 
a fandilo, po zápase choreo s barev-
nými dýmovnicemi, děkovačka hráčů. 
V Hodolanech hraje bývalý internacio-
nál Marek Heinz, který v 47 letech hra-
je stále v útoku. Bez problémů odehrál 
skoro celý zápas a patřil k oporám Ho-
dolan. Ochotně se nechal vyfotit.
Neděle 8. října  2023 Sokol Kovalo-
vice -  FK Nové Sady B 5:0, poločas 
2:0. Branky: 20´Filip Rybovič, 40´To-
máš Vojáček, 54´ Tomáš Kantor, 68´ 
Martin Šafránek, 88´Tomáš Kantor. 
Sestava Kovalovic: brankář Vít Švec, 
obrana: Tomáš Kantor, Martin Růžič-
ka, Martin Šafránek, Daniel Židlík, zá-
loha: Dominik Zavadil, Tomáš Vojáček, 
Jakub Palkovský, útok: Jakub Krčmář, 
Filip Rybovič /65´ Ondřej Kejval, Pavel 
Otáhal /79´ Jirka Nguyen.
Kovalovice i ve značně redukova-
né sestavě bez problémů přehrály 
svého soupeře, který působil hodně 

odevzdaně. V úvodní sestavě dostali 
příležitost hráči, kteří střídají až ve dru-
hém poločase. Kovalovice se pustily 
do útočení hned od začátku. V první 
půli se dařilo tradičním střelcům Filipo-
vi Rybovičovi a Tomáši Vojáčkovi, kteří 
přesnými střelami zajistili poločasové 
vedení. Zejména Filip Rybovič platí na 
soupeře svým důrazem a rychlostí. Ve 
druhém poločase se dostali k úspěš-
nému zakončení i obránci, Tomáš 
Kantor 2x a Martin Šafránek 1x, upra-
vili skóre na konečných 5:0. Kolem 70. 
minuty se hosté snažili vstřelit aspoň 
čestnou branku, ale vytěžili jen břevno 
a tyč po zákroku domácího brankaře, 
který počtvrté doma udržel čisté kon-
to. Kovalovice potěšily své fanoušky 
nejen hrou a také střeleckou formou. 
V tabulce poskočily s dvanácti body 
na 6. místo se skórem 26:28. Tomáš 
Kantor se stal po zásluze v hlasování 
v anketě na webu fotbalunas.cz hrá-
čem kola! 
Neděle 15. října 2023 FK Velká Bys-
třice - Sokol Kovalovice 3:1, poločas 
2:0. Branky: 2´ 1:0 Vojtěch Schulmeis-
ter penalta, 3´ 2:0 David Dvorský, 72´ 
2:1 Jakub Krčmář penalta, 90´ 3:1 Da-
vid Hornich. Sestava Kovalovic: bran-
kář Vít Švec, obrana: Tomáš Kantor, 
Martin Růžička, Marek Ohlídal, Ondřej 
Kejval /81´ Jirka Nguyen, záloha: Do-
minik Zavadil, Tomáš Vojáček, Jakub 
Palkovský /63´ Pavel Otáhal, Martin 
Šafránek ,útok: Jakub Krčmář, David 
Bibr.
Když rozhodčí Jiří Látal zapískal pro-
ti Kovalovicím v 1. minutě penaltu 
za běžný kontakt a hned na to Vel-
ká Bystřice navýšila na své vedení 
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na 2:0, vypadalo to na střelecké manévry lídra tabulky. Leč 
něco zachránil Víťa v brance, pak se domácím vytrácela stře-
lecká muška a Kovalovice, byť v oslabené sestavě, začaly 
úspěšně vzdorovat náporu domácích. Sem tam se dostaly 
i ke střelbě. Druhá půle probíhala v podobném stylu. Velká 
Bystřice se marně pokoušela o úspěšnou zteč naší branky. 
V této fázi se hra odehrávala ve středu hřiště, kdy se hrálo 
o každý metr. Snaha Kovalovic byla úspěšná. V 72. minutě 
byl faulován v pokutovém území Jakub Krčmář a snížil z pe-
nalty na 1:2. Domácí se začali obávat o vedení a Kovalovice 
v té době měly blízko k vyrovnání. Obětavě bránily a snažily 
se proniknout do blízkosti domácí branky. Bohužel ve 2. mi-
nutě nastavení domácí z brejku dali rozhodující třetí branku. 
Kovalovice podaly odpovědný výkon a místo nadílky branek 
odjíždí s více než čestným výsledek, který ovlivnila sporná 
penalta hned na začátku utkání. Domácím, kteří nastoupili 
s ligistou Vojtěchem Schulmeistrem, byly Kovalovice rovno-
cenným soupeřem.
Celková domácí bilance je dosud impozantní z pěti zápasů 
čtyři výhry a jedna porážka s Opatovicemi 2:4, kdy Kovalovice 
promrhaly náskok 2:0 a ostatní čtyři utkání s gólovou bilancí 
21:0 je celkem 25:4 a 12 bodů. 
Do konce podzimní sezóny schází čtyři kola a šance jsou tak 
ve dvou zápasech s hratelnými soupeři. 22. října 2023 doma 
s posledními Kralicemi a pak 29. října 2023 ve Slatinicích. 
Poslední dvojzápas s FK Hlubočky, které atakují čelo tabulky, 
budou už jen pokusem nějaký ten bodík uzmout. 
Nejen fotbalem se baví v Kovalovicích. V sobotu 14. října 2023 
místní uspořádali na hřišti dýňový halloween. Pro potěšení 
malých i velkých strašidel, duchů, bubáků, čarodějů, dokonce 
i hrabě Draculy, bylo připraveno všechno potřebné k dokonalé 
iluzi strašidelného světa. Nakonec vše bylo zakončeno pose-
zením u táboráku. I to patří k životu a zábavě v Kovalovicích.

Jaroslav Bělka
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VZPOMÍNKY
Nic není na světě dražšího, než zlaté srdce matky.
Kdo ztratil ji, ten chudý je, byť největší měl statky.

V sobotu 11. listopadu 2023 vzpomeneme na 3. smutné výročí úmrtí

paní Vladimíry Svozilové z Kojetína
S láskou vzpomínají dcera Bronislava s rodinou a dcera Vlasta s rodinou.

Očím ses ztratil, ale v srdcích zůstaneš navždy.

V sobotu 25. listopadu 2023 vzpomeneme na 18. smutné výročí úmrtí

pana Vladimíra Svozila z Kojetína
S láskou vzpomínají sestra Bronislava s rodinou a sestra Vlasta s rodinou,

dcera Martina a syn Michal, manželka Jana.

Dne 9. listopadu 2023 to bude třináct let, co zemřel
a 4. února 2024 by se dožil 89 let

pan Vladimír Charuza 
Vzpomíná sestra Zdeňka s rodinou.

Dne 30. listopadu 2023 to bude 34 let, co zemřela maminka a babička

paní Růžena Večerková, rozená Charuzová
Vzpomíná dcera Zdeňka s rodinou.

Když se z někoho, koho milujeme, stane vzpomínka, stane se vzpomínka pohledem...

Dne 27. listopadu 2023 vzpomeneme na 8. smutné výročí úmrtí

paní Ludmily Krejčíříkové z Kovalovic
S láskou a úctou vzpomíná rodina Spálovská.

Dne 12. října 2023 jsme si připomněli 3. smutné výročí od úmrtí naší maminky

paní Anny Pechové
a dne 28. října 2023 jsme vzpomněli 25. výročí od úmrtí našeho tatínka

pana Josefa Pechy
Scházíte nám, ale v srdcích a vzpomínkách jste stále s námi.

Nikdy nezapomeneme, děti s rodinami.

Děkujeme za cestu, kterou jsi s námi šel, za ruce, které nám tolik pomáhaly.
Děkujeme za to, že jsi byl, za každý den, který si s námi žil.

Dne 30. září jsme vzpomněli 18. smutné výročí, kdy zemřel náš manžel, tatínek a dědeček

pan Bohumil Vojáček
S láskou vzpomínají manželka Ludmila, dcera Jitka s manželem Martinem,

s vnoučaty Honzíkem a Lukáškem, syn Jiří s vnukem Martinem.
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INZERCEKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM

ŽENSKÝ KLUB si vás dovoluje pozvat
NA PRODEJNÍ VÝSTAVKU NAŠÍ TVORBY, TENTOKRÁT JIŽ S NÁDECHEM BLÍŽÍCÍCH SE VÁNOC.

Setkání ŽK se koná 11. listopadu 2023 v Kojetíně v restauraci U Tondy Na Hrázi od 11 do 16 hodin.
Přijďte se pokochat krásnými výrobky a vyberte si třeba malý dárek pro sebe nebo své blízké.

Těšíme se na vás.
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Podzim je letos nebývale teplý a vyznačuje se velmi vlíd-
ným počasím.
Takže mi to umožnilo pár záběrů rybníků u Měrovic a Na 
Hrázi a taky skoro neznámých zákoutí v Kojetíně.

POHLEDEM FOTOGRAFA A BÁSNÍKA
A do mysli i do úst se vkládá nostalgie a báseň:

"Je listopad a moje duše plesá
Nad nahotou stromů
Kde jsou básníci a jejich směšná lyrika?
V mlhách se ztratí obrysy domů

Vidím zas černo v křídlech havranů
a holá pole
Cítím chlad větru od lánů
A nekonečnost beznaděje

A já zas musím vyjít ven
V očích louží zřít temný lesk
A po jaru mít smutný stesk
Že holky mají sukně delší..."

Jiří Šírek


